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K limatkrisen är en av vår tids stora frågor – om 
inte den största. Vi översköljs av rapporter om 
tillståndet i världen och upplever effekterna av 
extremväder med bränder, översvämningar och 
torka. Klimatförändringen är redan här. 

Uppvärmningen av jorden och utsläppen av växthusgaser 
ökar enligt FN:s klimatpanel/IPCC:s  senaste rapport som 
visar att det i princip enbart är mänskliga aktiviteter med 
utsläpp av växthusgaser som är orsaken. Den globala upp-
värmningen har ökat med 1,1 grader sen förra sekelskiftet. 
En ökning med 1,5 grad ligger nära i tid.

Allt detta vet vi. Det är bråttom! Ändå händer det så litet. 
Varför? Vilka är hindren?  Är kapitalismens logik om ständig 
tillväxt hållbar? Hur påverkar klimatkrisen människor i värl-
den? Det här ville vi på Tidskriftsverkstan undersöka och bjöd 
in nio av våra 25 medlemstidskrifter att ge sin syn på saken.  

Vem skulle kunna illustrera den pågående klimatskrisen 
bättre än konstnären Nina Bondeson? Hennes bilder ger 
vårt magasin en extra dimension. Läs mer i Zenits intervju.

Vi ställde också frågan till två forskare. 
Sven-Eric Liedman, idéhistoriker, författare och flitig 

debattör resonerar om klimatförnekelsen som hindrar oss 
från att agera och serverar ett motrecept. Maria Carlgren, 
lektor i modevetenskap skriver om vikten att lämna kon-

sumtionssamhällets slit-och-slängmentalitet och återvända 
till gamla sparsamma cirkulära ideal.

Det behövs politiska krafttag menar FN:s klimatpanel lik-
som flera av våra skribenter. Röda rummets Lars Henriksson 
argumenterar för att det behövs en miljörörelse förankrad i 
fackföreningar och arbetarrörelse. Precis som SocialPolitik 
pekar han på att det är de rikaste som lämnar störst klimatav-
tryck på planeten. ”Den fattige är en ofrivillig klimathjälte”, 
skriver SocialPolitik. Att ständigt producera nytt håller inte. 
Konsumtionssamhällets måttlöshet måste stoppas, men hur? 
Caminos Johanna Stål visar på fem begrepp för långsiktig 
hållbarhet. Från Esperantotidningen Ora Jurnalo kommer 
tanken om bättre samförstånd med ett gemensamt språk. 

Ett annat spår i klimatfrågan handlar om att minska och 
restaurera den stora naturförstörelsen vi människor åstad-
kommit t ex genom avskogning, utbyggnad av floder och 
uppvärmning och försurning av havet. En naturförödelse 
som drabbar en redan utsatt ursprungsbefolkning vilket även 
IPCC:s senaste rapport understryker: – de som historiskt 
bidragit minst till klimatförstörelsen – är också de mest ut-
satta för klimatförändringarna på ett oproportionerligt sätt.

Magdalenafloden i Colombia är utgångspunkten för 
konstnären Carolina Caycedo i Cora,Yvonne Ihmels re-

portage. Karavan bidrar med en essä av den brasilianske 
författaren Ailton Krenak vars utgångspunkt är floden 
Doce i sin kamp mot skövlingen av Amazonas floder och 
miljö. Tidskriften Sydasiens redaktör Johan Mikaelsson gör 
ett svep genom åtta sydasiatiska länder för att ta tempen 
på klimattillståndet där vatten är ett genomgående tema. 
Hydroponiska odlingar i öknen kan vara ett alternativ i 
framtiden, enligt tidskriften Västsaharas Lena Thunberg.

Ni läser nu Tidskriftsverkstans tredje Magasin, där vi 
vill lyfta fram kulturtidskrifternas betydelse för en fri de-
batt – för demokrati och yttrandefrihet. Inte bara klimatet 
är hotat, utan också grundläggande mänskliga rättigheter. 
Krig och ekonomisk instabilitet spär på oron i världen. Allt 
fler talar om en permakris – en tid av flera pågående kriser 
utan slut i sikte – som skapar osäkerhet och instabilitet. 
Därför är det extra viktigt att vi står upp för grundläggande 
värden och tillsammans försöker bidra till en bättre värld för 
alla att leva i. Fortfarande är det möjligt att nå 1,5-graders- 
målet, om kraftfulla åtgärder sätts in omedelbart, enligt FN:s 
klimatpanel. Lösningar och tekniken finns men det kräver 
politiskt ledarskap och handlingskraft.

Elisabeth Lundgren
ordförande Tidskriftsverkstan

Klimatkrisen är redan här. 
Men det finns hopp. 

På något sätt skulle man kunna, Nina Bondeson
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Det finns många olika sätt att förhålla sig till vår tids klimatföränd-
ringar. Man kan blankt förneka dem som Jimmie Åkesson, man kan 
försena effektiva åtgärder som Ulf Kristersson, eller man kan helt 
enkelt strunta i att göra något alls åt saken som så många av oss.

Det har kommit en liten bok på engelska som föreslår beteck-
ningen ”climate obstruction” för alla sådana attityder. Det är kanske ett bra 
förslag? Jag ser i mitt latinska lexikon att verbet ”obstruo” betyder bygga för 
eller undanskymma. Det gör man ju om man säger tvärtemot sanningen men 
också om man småvisslande går vidare som om ingenting sagts.

Boken heter alltså Climate Obstruction med underrubriken How Denial, 
Delay and Inaction are Heating the Planet. Författarna är fyra, tre verksamma i 
Sverige och den fjärde i Storbritannien. De heter Kristoffer Ekberg, Bernhard 
Forchtner, Martin Hultman och Kirsti M. Jylhä. Trots bokens blygsamma 
format hinner författarna gå igenom både hur den moderna debatten om 
klimatförändringar utvecklats, hur den yttersta högern ursinnigt förnekar 

människans roll och hur allmänheten reagerar på det som sker.
I ett avslutande kapitel konstaterar författarna att man alldeles för länge 

har förlitat sig på framtida teknologier som ska lösa problemen. Så är det 
fortfarande: tänk bara på hur den nuvarande regeringen lovar stampa fram 
ett lagom antal kärnkraftsreaktorer inom en nära framtid. Bakom både 
förnekelsen och sölandet står mäktiga intressen. Oljeberoendet sträcker sig 
hela vägen från storfinans och storpolitik till våra privata små liv. De fossila 
jättebolagen är de effektivaste fienderna.

Deras motståndare, symboliserade av Greta Thunberg, ter sig maktlösa 
i jämförelse. Men våra fyra författare hävdar att den effektivaste motaktionen 
är att betona vinsterna av en radikal förändring. Visst är det till glädje om 
trafiken försvinner från stadskärnor, om luften blir renare och människors 
hälsa bättre? Det är också viktigt att ställa frågan vad det goda livet är.

Den senare frågan ställer också den inflytelserika amerikanska journalisten 

 Av Sven-Eric Liedman

Ugglan, Nina Bondeson

BILDNING OCH
I N S A T S E R  S O M  B E H Ö V S  F Ö R  A T T  M O T V E R K A  K L I M A T F Ö R N E K E L S E 

NY UPPLYSNING

Peter
Markering
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skattemedel. De har färre och mindre kompetenta lärare och sämre bibliotek, 
om ens några. Kommunala skolor måste ta hand om alla elever, friskolorna har 
inget ansvar för dem som ingen vill ha. I områden där majoriteten av elever 
är barn till flyktingar och andra invandrare krävs det enorma resurser, men 
en och annan futtig stödåtgärd är det som erbjuds.

En bra skola är en förutsättning för en allmän respekt för kunskap, vare 
sig det gäller klimatet, kriminaliteten eller det förflutna. 

Denna respekt måste ytterligare stärkas med andra åtgärder – en återupp-
rättad folkbildning, bibliotek som inte utan vidare kan läggas ner, museer 
som är tillgängliga och lockande för alla, teatrar – ja, listan kan göras längre. 
Säkert krävs det också en helt ny typ av institutioner; men där känner jag att 
min fantasi inte räcker till.  

Vi behöver ett nytt kunskapssamhälle. 
Men hinner vi med det? Vi vet att det brådskar med en radikal omställning 

för att rädda klimatet.
Det är möjligt att de omedelbara åtgärderna måste vidtas så att säga ovanför 

huvudet på oss vanliga människor. Men i en demokrati kan det bara vara en 
tillfällig lösning. 

Och vilka av dagens politiker klarar av radikala reformer – verkade inte 
nästan alla ängsligt kortsynta i valrörelsen 2022? Inget om samhällsförändring, 
bara ett inställsamt snack om priset på bensin och falukorv och liknande.

Vi behöver inte bara en ny upplysning utan dessförinnan också en ny mer 
vidsynt och idérik typ av politiker.

Men nu märker jag att min önskelista blir alldeles för lång. Tills vidare 
får vi nöja oss med att vi som inser klimatkrisens allvar försöker sprida våra 
insikter så flitigt och effektivt som möjligt. De ständigt uppdykande väder-
katastroferna runt om på jordklotet är oss ständigt till hjälp men naturligtvis 
också de forskare som vekligen har förmågan att till oss andra förmedla sina 
kunskaper. Genom dem kan vi alltid bilda oss. 

Och det är ju en viktig del av livsprocessen för oss människor: att ständigt 
bilda sig.

förnekelse går hand i hand.
I Sverige är känslorna inte riktigt lika upphetsade. Men nog är Sverige- 

demokraterna inne på samma väg. Jimmie Åkesson påpekade för en tid 
sedan att han fått med sig de andra partierna i sitt motstånd mot flyktingar 
och invandrare. Nu var det dags att smitta dem med SD:s misstro mot alla 
typer av klimatforskning och klimataktivism. 

Och motståndet kommer inte bara från SD. Man kan säga att de flesta 
som vill fortsätta att leva och arbeta som vanligt trots klimatförändringarna 
ägnar sig åt klimatobstruktion av lindrigare eller svårare slag. Opinionsbil-
dare hävdar att allt är som vanligt, vädret har alltid skiftat, och politiker 
uppmanar folk att köra sina bensinbilar, flyga till Thailand och äta sina 
blodiga biffstekar som om ingenting hänt. Klimataktivister väcker allt 
större irritation – tänka sig att störa oljetransporterna! Det är ju brottsligt! 
Indignationen riktas inte mot de fossila bränslenas förödande effekter på 
livet på jorden utan på budbärarna.

Men vad ska vi då göra i detta penibla läge? Hur kan vi motverka 
klimatobstruktionen?

Det som först och sist behövs är en ny upplysning. Vi lever i en tid när 
misstron mot säkerställd kunskap blir allt större. Det är inte bara Donald 
Trump som håller sig med alternativa fakta; det är en mäktig, ibland över-
mäktig strömning i hela samtiden. Klimatet är det självklaraste exemplet på 
detta, men det finns fullt av andra. Sakkunskapen säger att kriminalitet bäst 
motverkas genom förebyggande åtgärder men en högljudd och maktfullkomlig 
opinion ropar på strängare straff och straff som drabbar också minderåriga. 
Forskning visar att stora inkomstskillnader skapar ett samhälle där till och 
med de rikaste är olyckligare än om en större jämlikhet råder. Men högerns 
megafoner förkunnar att miljardärerna gärna får bli hur rika som helst.

Historien är också föremål för diverse falska föreställningar. Sverige- 
demokraterna skapar sig ett Sverige av igår som aldrig funnits. De påstår att 
folkhemmet byggdes upp före det långa socialdemokratiska maktinnehavet. 
Politiker och opinionsbildare långt åt höger skapade inte bara ordet ”folkhem” 
utan förverkligade ett sådant långt före 1932. – Det är förstås lögn, men en 
lögn som faller i god jord när föreställningarna om det förflutna är så vaga.

Det är mot den bakgrunden som vi behöver en ny upplysning. Den gamla, 
från 1600- och 1700-talet, hade en skola för alla – gårdagens folkskola, vår 
grundskola – som sitt slutliga och viktigaste resultat. 

Den nya upplysningen måste tvärtom börja där, i skolan. Den skola vi 
har idag i Sverige är ett dåligt skämt. Skolkoncerner tjänar grova pengar på 

Kate Aronoff i sin bok Overheated från 2021. Hon har gått till undersökningar 
av hur människor summerar sina liv när de närmar sig döden. Det visar sig 
att de önskar att de varit sannare mot sig själva och inte bara försökt anpassa 
sig efter andras förväntningar på dem. De skulle ha hållit fast vid sina vän-
ner och också tänkt mer på sin lycka. De flesta män ansåg att de arbetat för 
mycket och ägnat för lite tid åt sina barns uppväxt.

Aronoff konstaterar att kapitalismen är usel på att göra människor lyckliga. 
Att leka med sina barn, att ägna sig åt kärlekens nöjen, att tillbringa långa 
kvällar med sina vänner – allt sådant är bara slöseri med tid ur kapitalets 
synvinkel.

För egen del är jag säker på att dessa människor också blivit lyckligare 
om de ägnat sig mer helhjärtat åt de stora gemensamma samhällsproblemen, 
de som sätter ramarna för våra liv.

I det samhälle vi lever i är kapitalet långt friare än människorna, konstaterar 
Aronoff. Hon utgår från USA och framhåller att många människor i Europa 
– hon nämner bland annat flera skandinaviska länder, dock inte Sverige – är 
lyckligare än i USA. Det säger åtminstone den (i och för sig dubiösa) inter-
nationella statistik som publiceras varje år. Man kan tillägga att det även i 
Europa är det svindlande mycket enklare att flytta pengar än människor.

Kapitalismen är likgiltig inför den pågående klimatkatastrofen. Kan man 
tjäna pengar på kol och olja, så är det bra, lika bra som att göra det på vind 
eller sol. Ändå kostar varje tiondedels grad varmare klimat många tusen 
liv, säger Aronoff. Hon citerar den amerikanska ekonomen Juliet Schor som 
konstaterar att många sysselsättningar som skulle kunna ge djupare till-
fredsställelse är uteslutna därför att de ur kapitalets synvinkel tar för mycket 
tid, som att spela amatörteater, lära sig ett musikinstrument eller ägna sig 
åt någon idrott. Vi hinner inte med det som gör livet värdefullt utan måste 
rusa vidare i ekorrhjulet av arbete och konsumtion.

Man kan tillägga att kapitalets logik genomsyrar människans hela liv i 
växande utsträckning. Man konsumerar inte bara varor utan också kärlek, 
vänskap och bekantskaper. Liksom man tröttnar på en köksinredning kan 
man tröttna på sina vänner därför att de inte längre har nyförvärvets fräschör.

Men åter till klimatet. Det faktum att människan drivit fram de pågående 
klimatförändringarna förnekas ursinnigt av den höger som vi fortfarande 
kallar extrem fastän den i åtskilliga länder – som USA – snarare blivit normal. 
Ursinnet över klimataktivismen är snart lika stark som skräcken för att den 
vita rasen snart kommer att utgöra en minoritet i USA. Rasism och klimat-

Vi lever 
i en tid när 
misstron 

mot 
säkerställd 

kunskap 
blir allt 
större

Insamling av data, Nina Bondeson

Sven-Eric Liedman 
författare, debattör och 
professor emeritus i idé- 
och lärdomshistoria.
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I Nina Bondesons egna rum fogas allt samman till en enda lång samman-
hängande berättelse. Porträtt och bildfragment från olika håll och olika 
tider byggs ihop till en ny helhet. 

– Jag arbetar hemma. Jag tycker om det. Det är viktigt att få vardagen 
att funka. Ett tag hade jag en större ateljé i Mölndal, men det var för stort 

och för långt bort. Ibland kan man bara sitta där i ateljén och inte veta hur 
man ska fortsätta med det man håller på med. Då är det bättre att vara hemma 
och göra något annat. Sen klockan sex på kvällen kommer jag kanske på hur 
jag skall fortsätta och då är det bara att gå ut sätta igång igen. Men jag har ju 
tillgång till den grafiska verkstaden i Mölndal också.

Men hur började det? Hur och när kom hon fram till just sitt konstnärliga 
språk? Det är frågor som är lätta att ställa, men som inte alltid är lätta att svara på.

När man läser Nina Bondesons CV framkommer det att hon började sin 

utbildning på ABF:s konstskola i Umeå under åren 1975–1976 och Konstskolan 
Brage i Umeå 1977–1979 innan hon flyttade till Stockholm 1983, då hon kom in 
på Kungliga Konsthögskolan/Mejan. Till Mölndal/Göteborg kom hon 1992.

– Jag blev utskriven från konsthögskolan 1988. De fem åren på konst-
högskolan var betydelsefulla för att hitta fram till ett eget bildspråk. Upp-
täckten att jag var en del i en lång konsttradition, som pågått i årtusenden, 
var nästan som en frälsningsupplevelse. Det var en befrielse att inte känna 
sig ensam i ’hålla-på-andet’. Jag blev produktiv och bara sprutade ur mig 
bilder. Jag behövde bara ta fram en Nordisk Familjebok och slå upp en sida, 
så kom bilderna.

Nina Bondeson blir närmast lyrisk i sin beskrivning om upplevelsen av 
att ingå i en större berättelse om konsten och om alla konstnärer, som sedan 
stenåldern har skapat bilder. Om att just detta, att vara en del av något större, 
har en stor betydelse.

N I N A  B O N D E S O N

Av Berit Jonsvik

 Om Gör-andet 
och Hålla-på-andet

Nina Bondeson i sin ateljé. Bild Berit Jonsvik
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– Vi flyttade till Malmö 1988, in i ett gammalt hus. Kvinnan som bott där 
innan oss, hade bott i det huset sen 1923. Där fanns så många kvarlämnade 
gamla saker i trä. Det första föremålet jag målade på var en gammal hemgjord 
strykbräda, som jag hittade på vinden. Den hade ett så rörande uttryck.

Med datorn till hands kan Nina Bondeson snabbt ta fram en bild på den 
målade strykbrädan och jag förstår henne. Och visst är det något rörande 
med hemgjorda och lite taffligt tillverkade föremål.

– Jag tog gouachefärg jag hade i ateljén och dekorerade strykbrädan. 
Gouache är en färg jag kommit att tycka mycket om. Den är vattenlöslig och 
kan vara både täckande och transparent. Nackdelen är om man målar ett nytt 
lager på det gamla, så löses ju den underliggande färgen upp. Men fördelen 
är att jag bara kan torka bort om jag vill. Det är en praktisk färg. Det första 
jag gör när jag kommer till ateljén är att spraya vatten på kopparna med färg. 
Sen är det bara att sätta igång.

Det är mycket att upptäcka i Nina Bondesons bilder. Ett intrikat samspel 
mellan figurer och föremål, som svävar runt i något slags svart universum. 
Ofta sammanbundna av trådar, slangar, kablar eller blodådror. En fråga som 
inställer sig är hur bilden blir till. Om kompositionen är klar för Nina Bon-
desons inre bild redan innan målningen påbörjas eller om den växer fram.

– Jag börjar någonstans och tänker ofta att det här kommer att gå fort. 
Men det gör det ju aldrig. Jag målar och jag tvättar bort. När bilden börjar 
vilja något, när bilden svarar något, så svarar jag tillbaka. Det har varit en 
intressant resa med de här gouachefärgerna. Kunskap bygger på görandet 
och på materialet, som i det här fallet, kunskap om färgerna och hur de beter 
sig. Till sist när jag tycker bilden är färdig, så stryker jag på hårdvaxolja. Jag 
vill söka ett bildspråk, som öppnar sig för det oväntade och skapa en så stor 
frihet som möjligt för mig själv. Ugglan på den målningen är intressant. När jag 
började hade jag ingen aning om att den skulle flyga fram med en ficklampa.

Nina Bondeson pekar på en träpannå, som står lutad mot väggen. På högra 
sidan av den långsmala målningen svävar en uggla med en lysande ficklampa 
i klorna, till synes på väg mot en apparat, en kaffekokare eller ett mikroskop 
och där ett rött träd eller kanske förgrenade blodkärl växer upp rätt igenom 
objektet. Så är det i Bondesons målningar; mångtydigt.

Samtalet kommer in på Nina Bondesons många gestalter, som återkommer 
gång på gång i olika målningar. Det är bland annat den unga Elena eller 
den äldre Signora Canedotto eller den självlärde lingvisten Jeremy Adagio, 
som lever sina liv i Bondesons målningar. De kan också uppfattas som olika 

Alter Ego-gestalter. 
– Elena dök upp 1987. Signora Canedotto är en besvärlig person. Signora 

Canedotto betyder Fru Hundlärd på hemmagjord italienska. Hon driver en 
skola för hundrädda. Elena har gjort lite av en comeback nu. Karaktärerna 
är inte tänkta att fungera som någon slags litterärt trovärdiga gestalter, de 
fungerar mer som kärl för olika frågor, som dyker upp mitt i huvud. De tar 
itu med saker, som jag inte alltid orkar ta ansvar för. Allt i mina bilder bygger 
på olika fragment, sen är det betraktarens öga, som fyller i sammanhang och 
betydelser. Människor har en stor förmåga att läsa av och binda ihop fragment 
till betydelser och berättelser. Det räcker exempelvis att man skriver ’Kära 
Imre’, så förstår man att det är fråga om ett brev, en korrespondens. Jag kan 
egentligen aldrig hålla en röd tråd. Det är alltid något som dyker upp och stör 
eller förändrar alltihop. Men en blodåder eller en slang, olika linjer kan binda 
ihop fragment, precis som i talspråket, ord följer på ord och bildar till slut en 
mening. Vetenskapen står även den, hela tiden inför gåtor och frågeställning-
ar och verkligheten är lika fragmentarisk och föränderlig. Jag prövade text 
redan på Mejan. Den allra första var en låtsas-text, som jag målade dit bara 
för att jag tyckte det var snyggt. Men sen, jag ville ju att texten skulle ha ett 
innehåll och stå för någonting. Ord och bildkonst hänger ihop. De bygger en 
berättelse tillsammans.

Människans sexualitet ingår som en naturlig del av Bondesons bildvärld 
och hon visar en liten ny målning med ett förmodat kärlekspar, där mannens 
kön är blottat och han är i färd med att ordna till något som gått fel. Nina 
Bondeson refererar till Channa Bankier och menar att sexualiteten blommar 
ohämmat i Bankiers bilder, medan de egna gestalterna alltid försöker komma 
till rätta med problem av något slag. I många sammanhang framhåller Nina 
Bondeson att hon har fyra känslomässiga grundämnen i sitt konstnärskap 
och det är livet, döden, sexualiteten och den sammantagna oron för allt detta. 
Till tröst för just den oron finns ofta något i hennes bilder – en termos med 
kaffe, en kaffekopp eller en ficklampa, som lyser upp i mörkret. Vi behöver 
tröst när livet upptas av en massa svårigheter, menar hon. 

Nina Bondeson har under lång tid varit engagerad i debatten om konst och 
undervisning, dels som adjungerad professor på HDK och dels som stridbar 
skribent till försvar för handens och hantverkets kunskap.

– De senaste 60 åren har konsten genomgått mycket radikala förändringar. 
Akademiseringen av konsten och konstutbildningarna är en mycket omfat-
tande fråga. Det skapade också en hel del konflikter och onödiga motsätt-

”Jag börjar 
någon-

stans och 
tänker att 

det här 
kommer 

att gå fort. 
Men det 

gör det ju 
aldrig.”

Eft. Brehm, Nina Bondeson Yxgull, Nina Bondeson
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ningar mellan olika förhållningssätt i konsten. Som jag ser det har vi idag ett 
mycket brett spektrum av konsttillverkning mellan det hantverkliga och det 
konceptuella med alla tänkbara korsbefruktningar dem emellan. En rikedom 
av uttrycksmöjligheter! För mig innebar det att jag kom att pendla mellan ett 
ordlöst arbete i konsten och ett analytiskt arbete om konsten. Som jag arbetar 
är det för mig mycket stor skillnad mellan dessa båda intellektuella aktiviteter. 

Vi enas om att det är viktigt att vara tillåtande. Vi behöver inte vara överens 
om konstens uttryck. Men det skall vara möjligt för alla riktningar att verka 
parallellt bredvid varandra.

Under sin tid som adjungerad professor slogs Nina Bondeson tillsammans 
med konstnären och kollegan Marie Holmgren och hela konsthantverksut-
bildningen för att forskning i konsthantverkliga ämnen skulle kunna bedrivas 
i egen rätt. Hon berättar att hon gjorde ingen konst alls på tre och ett halvt 
år, verkligen noll konst under den tiden. Hon läste och skrev, handledde 
och föreläste. 

Det finns många referenser i Nina Bondesons bildvärld, ofta till konst-
närer eller filosofer från tidigare sekel. I målningarnas titlar kan man hitta 
både Schopenhauer, Fernando Pessoa, Mandelgren, Hölderlin eller för den 
delen även Kafka och hans hund. På medeltiden användes ett uttryck om 
målare som hade sin konstnärliga utgångspunkt i den tidens vetenskapliga 
revolution med sitt nyvaknade intresse för korrekta beskrivningar och klas-
sificeringar. De kallades Pictor Ductus, lärda bildskapare. Jan Brueghel d. ä. 
(1568 –1625) var en medeltida flamländsk målare, som anses representera den 
typen av konstnärer. Nina Bondeson värnar sin samhörighet med konstnärer 
från medeltiden och alla tidigare sekel lika väl som vikten av en mångsidig 
kunskap och på vilket sätt den kan överföras till nya generationer. Kanske är 
Nina Bondeson också en slags nutida Pictor Doctus, som inviterar forskare, 
poeter, författare, konstnärer och tänkare från alla tider att ta plats i hennes 
konstnärliga universum. Där är vi andra också välkomna att följa med i 
hennes vindlande bildberättelser. Vi försöker alla tillsammans, menar hon, 
att i stort och smått, göra reda i det mysterium som livet är.

Berit Jonsvik är bildkonstnär 
med ateljé på Konstepidemin 
i Göteborg och skribent i bl a 
Kulturtidningen Zenit.

Vikten av att inte göra fel, 
Nina Bondeson

Utbränd hjälpängel,
Nina Bondeson

Vikten av att inte göra fel, 
Nina Bondeson

Utbränd hjälpängel,
Nina Bondeson

Sveriges 
vilda bin 
ligger illa 
till. Deras 
livsmiljö 
krymper, 

hoten 
mot deras 
överlevnad 
blir alltmer 

akuta. 
Var med 
och hjälp 

dem!

Fallhöjd, Nina Bondeson

I Sverige finns det hundratals tidskrifter. Inget 
ämne är för litet för att ha sin egen tidskrift. 
Föreningen för Sveriges kulturtidskrifter är deras 
gemensamma röst och arbetar för att förbättra 
deras villkor och också för att göra dem mer 
kända som kollektiv. Samtliga medlemmar 
i föreningen hittar du på kulturtidskrifter.
se. Där hittar du också uppgifter om hur du 
prenumererar på dem. Gå in på sajten och hitta 
din favorit!

Tidskriftsbutiken i Malmö 
är ett av mycket få ställen 
där det är möjligt att hitta 
ett stort och brett urval av kulturtidskrifter. 
Den utgör ett viktigt forum för tidskrifter av 
varierande storleksordning och med varierande 
ekonomier. Utöver en fysisk butik finns även 
webbutiken tidskriftsbutiken.se, med åtskilliga 
tidskrifter som saknar annan distribution av 
lösnummer.

Naturskyddsföreningen

Kristoffer Ekberg, Bern-
hard Forchtner, Martin 
Hultman och Kirsti M. 
Jylhä: Climate Obstruc-
tion. How Denial, Delay 
and Inaction are Heating 
the Planet. (2023)
Kate Aronoff: Overhea-
ted: How Capitalism Bro-
ke the Planet–And How 
We Fight Back. (2021)

Paul Hawkens: Regeneration: Ending the climate 
crisis in one generation. (2021)
Tobias Jansson och Emma Dalväg: Symbios om 
hur avfall blir resurser i den cirkulära ekonomin. 
(2022)
Ailton Krenak: Ideas to Postphone the End of 
the World.  (2020) 
Andreas Malm: How to Blow Up a Pipeline:  
Learning to Fight in a World on Fire. (2020) 
Naomi Klein: Detta här förändrar allt. Kapitalis-
men kontra klimatet. (2015) 

Årets Living Planet Index visar att de 
studerade populationerna av ryggradsdjur, 
fåglar, fiskar, däggdjur, groddjur och kräldjur i 
genomsnitt minskat med hela 69 procent mellan 
1970 och 2018. 

Källa: Världsnaturfonden.

                  är den högsta uppmätta tempera-
               turen nånsin på jorden. Den uppnåd-

des i Kina sommaren 2023.
2023 blir det hittills varmaste året på 

jorden enligt EU:s organ för klimatförändringar 
Copernicus Climate Change Service (C3S). 
Temperaturen ligger för närvarande 1,43 grader 
över det förindustriella genomsnittet.

COPERNICUS HÅLLER 
KOLL PÅ KLIMATKRISEN
Copernicus är EU:s jordobservations-program 
som sker både med hjälp av rymdsatelliter och 
markinstrument. 
Skapandet av Copernicus, Europas ögon på 
jorden, 1998, uppstod från en pragmatisk analys 
av situationen i slutet av 90-talet men var 
samtidigt en visionär idé som formade mycket 
av världens jordobservationsgemenskap fram 
till idag. All data från Copernicus är fritt att 
använda.

Källa: copernicus.eu

TITTA TILLSAMMANS 
PÅ SVTPLAY
Mode: utveckling eller död K-special Efter 
årtionden av lyx, överflöd och en till synes 
omåttlig efterfrågan på kläder står modevärlden 
vid ett vägskäl. Kan en slit- och slängindustri 
överleva i en hållbar framtid?
Attenborough och massutrotningen 
För 60 miljoner år sedan slog en asteroid ut 
dinosaurierna. Det var det femte massutdöendet 
i jordens historia. Nu upplever vi det sjätte och 
den här gången är vi människor asteroiden.
Dokument utifrån. Raffinerade lögner De stora 
oljebolagen har genom egen forskning tidigt 
känt till fossila bränslens påverkan på klimatet.
Den hotade jorden Vi vet i dag rätt väl vad våra 
utsläpp direkt kan leda till. Vad vi inte vet är vad 
som händer när olika processer sätts igång som 
förstärker en farlig utveckling.

+52° LÄS
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från artikel-
författarna 
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Regenerativt
Ett av de begrepp som idag är en snackis bland de som arbetar med miljö-
frågor över hela världen är ordet regenerativt. Ordet kommer från början 
från jordbruket och betyder att man brukar jorden på ett sätt så att jorden 
blir friskare och får högre mullhalt, snarare än att jorden utarmas, att man 
binder och cirkulerar kol i marker, gynnar biologisk mångfald och tar bort 
gifter ut marken. Sedan den industriella revolutionen började har vi levt i 

så kallade de-generativa samhällen, där vi brutit ner jordar, luften, förstört 
vattendrag, marker, dikat igen våtmarker, förgiftat och släppt ut dåliga saker 
såsom för mycket koldioxid, metangaser, fosfor och kväve. När FN lanserade 
Bruntlandkommissionens begrepp ”hållbar utveckling” handlade det om 
att stanna upp den här negativa utvecklingen och skapa en värld som håller 
även för kommande generationer. Det har lett till mycket bra, men långt ifrån 
tillräckligt. För samtidigt betyder begreppet ”hållbart” bara att något överlever 
till kommande generationer, inte att något faktiskt blir bättre. Som författarna 
till boken Cradle to Cradle Michael Braungart och William McDonough en 
gång sade: ”Vi ska inte bli mindre dåliga, vi ska bli bra”. 

Just det står det regenerativa begreppet för – att något ska bli bättre, att 
återskapa förstörda ekosystem och att tillföra positiva saker till planeten, 
i stället för att utarma den. På de senare åren har begreppet spridit sig 
till andra områden såsom hygienartiklar, klädproduktion, politiska åt-
gärder och filosofiska sätt att förhålla sig till sin omvärld. Ibland kan 
begreppet användas felaktigt, så som att man säger sig använda ”rege-

Av Johanna  Stål

T R E N D S P A N I N G

Det finns mycket att göra när det kommer till att skapa en 
värld där klimatförändringarna bromsas och den biologiska 
mångfalden frodas, vissa åtgärder har möjlighet att göra  
större skillnad än andra. Här sammanfattar Johanna Stål 
några av de positiva trender hon ser just nu som har  
möjlighet att skapa storskalig förändring.

1

   Fem begrepp som 
förändrar världen

Igendikade våtmarker ska leva igen. Bild: unsplash.com
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Paul Hawken skriver i Regeneration om begreppet proforestation, som handlar 
om att låta befintliga skogar växa och återhämta sig, vilket har en betydligt 
större miljömässig vinst än att plantera nya skogar och göra andra marksats-
ningar. Att låta de områden som redan är ganska fredade växa och nå större 
potential är också lättare än att skapa nya vilda områden med varierad flora 
och fauna, något som kan ta många generationer. I Sverige idag har vi stora 
delar av vår skog som är plantager snarare än skog, många gånger kan ett 
stort område vara en enda klonad art av träd, vilket gör det oerhört sårbart 
för yttre påfrestningar. Att sluta bedriva den typen av skogsbruk, och istället 
satsa mer på hyggesfritt, mångfaldsskogsbruk är därför avgörande.

En ny rapport, publicerad i magasinet Nature Climate Change visar på 
att återhämtning av den vilda populationen djur är viktig för att bekämpa 
klimatförändringar. Gräsätare såsom visenter hjälper ekosystemet att fånga 
och lagra koldioxid genom sitt betande. De omfördelar frön och näring över 
stora områden samt trampar och gör marken och sediment kompakt. Även 
vilda djur i hav och vattendrag är viktiga. Djuren gör samma tjänster som 
CCS-teknik (Carbon Capture Storage), fast gratis – det kallas för ACC (Ani-
mating the Carbon Cycle).

Det finns en rörelse som heter Half-Earth, som menar att vi behöver skydda 

nerated” bomull, vilket i själva verket är återvunnen bomull. Men att 
sälja kött från gräsbetande djur är ett exempel där det används rätt. El-
ler i de fall man vill restaurera våtmarker, skapa ängsmarker etcetera. 
Miljöprofilen Paul Hawkens nya bok Regeneration: Ending the climate crisis in 
one generation, bygger i princip helt på detta nya synsätt.

Resiliens
I skuggan av Covid-19 pandemin, krig i vårt närområde och inflation så har 
ett annat begrepp blivit populärt. Ordet resiliens/motståndskraft har tidigare 
varit något av ett nördord för biologer som arbetat med ekosystemtjänster 
och biologisk mångfald, men har nu blivit ett ord på allas läppar. Idén är att 
vi behöver skapa motståndskraftiga samhällen som kan stå emot kriser. Vi 
kan inte avveckla beredskapslager, förlita oss på ”just-in-time-leveranser” 
och ständig import från andra länder av mat, konstgödsel och annat som 
är nödvändigt för det samhälle vi utvecklat. Sveriges självförsörjningsgrad 
visade sig under pandemin vara närmast ett skämt, precis som våra lager 
med livsviktig medicin. Vi är självförsörjande på potatis, morötter och socker, 
det är allt. Samtidigt är vi så beroende av importerat konstgödsel att det inte 
ens är säkert att dessa tre livsmedel kan odlas under en kris. Allt fler företag 
flyttar hem sin produktion till Sverige och nu satsar också regeringen mer 
på svensk livsmedelsförsörjning. Men vad som är motståndskraftigt för vår 
försörjning måste också stå i relation till vad som är motståndskraftigt miljö-
mässigt. Därför bör regler om svensk produktion också gå hand i hand med 
ekologiska och regenerativa principer för att jordarna ska hålla över tid och 
minska behovet av konstgödsel på sikt. 

Covid-19 lärde oss en hel del om motståndskraftiga samhällen. Dels att 
samhällen med hög tillit till såväl vertikala relationer  stat och myndigheter 
som horisontella (tillit mellan människor) klarade pandemin bättre. Vi mådde 
bättre, samhället kunde rulla på mer som vanligt och vi hade lägre dödstal. 
Det lärde oss också att vi behöver ha mer beredskap och bra relationer till 
våra grannar, att vi är beredda att uppoffra mycket om andra i vår närhet 
också gör det. 

Rewilding
Att återvilda och skydda stora delar av planeten är något som är helt avgörande 
för att vi ska kunna minska klimatförändringarna, skapa större motståndskraft 
för planeten och behålla och öka den biologiska mångfalden. Att återvilda kan 
innebära allt från att återinföra djur i ett område där de tidigare försvunnit, till 
att skapa större skyddade naturreservat där människors närvaro är begränsad. 

2
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hälften av planeten som vilda platser. Det kan låta mycket, men är nog gan-
ska nära vad som skulle behövas för att jorden skulle kunna återhämta sig 
och skapa de ekosystemtjänster vi är beroende av, såsom ren luft, rent vatten 
och inte minst, för att stoppa massutrotningen av arter. För det behöver vi 
människor maka på oss och ge plats åt annat liv.

Recirkulera
Att återcirkulera produkter i biologiska eller tekniska system kallas också för 
cirkulär ekonomi, kretsloppstänkande eller Cradle to Cradle. Kärt barn har 
många namn. Men trots att det är något vi pratat om i många decennier är 
världen fortfarande bara någon enstaka procent cirkulär. De cirkulära affärs- 
idéerna har inte lyckats lyfta och framför allt har de inte ersatt den linjära 
konsumtionen – snarare har det blivit ett tillägg – man kanske både köper ett 
par skidor, men ändå hyr när man är på resa för att slippa släpa på dem. Man 
kanske shoppar lite second hand-kläder för att det är kul och ger mindre dåligt 
samvete, men det ersätter inte basbehovet av kläder och så vidare. Här krävs 
det troligtvis krafttag med politiska styrmedel för att leda samhället framåt. 
Mindre moms på cirkulerade tjänster och prylar och högre på nyproducerade, 
är ett möjligt styrmedel som skulle kunna ha effekt.

Symbios
Inspirerade av hur arter i naturen arbetar i symbios med andra levande ar-
ter har vissa företag och kommuner insett att samverkan, där de använder 
varandras restprodukter och går ihop för att dela på resurser, är en väg att 
drastiskt minska miljöpåverkan men också spara stora summor pengar. Tobias 
Jansson och Emma Dalväg beskriver det i sin bok Symbios. Egentligen är det 
ganska självklart, att bruka resurser på ett så effektivt sätt som möjligt, men 
tillgången på billig olja har gjort att det inte varit lönsamt att samarbeta på 
det sättet tidigare. Men i takt med att resurserna på jorden sinar så behöver 
vi skapa fler effektiva samarbeten kring resurser. 

Biomimik kallas tekniken att härma naturens lösningar på problem. Symbios 
är en av lösningarna från naturens skola, men det finns många fler. Biologers 
och naturvetares roll bör uppvärderas och forskning kring biominik och 
hur symbioser kan fungera borde vara givna delar av all organisations- och 
företagsutbildning.

Johanna Stål  är redaktör på 
Camino, föreläsare, författare 
och hållbarhetsexpert

Ogjort väder, Nina Bondeson
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under 1700-talet krävde ett aktivt förhållningssätt; omsorg om kläderna, 
ansvarsfullt handhavande av resurserna och ett ekonomiskt sinne. Det är 
en strategi som vi kan ta med oss in i vår tid. Begränsade ändliga resurser 
tillåter inte ständiga nyanskaffningar, vare sig på 1700-talet – lika lite som i 
vår tid. Naturskyddsföreningen framhåller i samma anda, att för att mode 
ska bli långsiktigt hållbart krävs en inställning till kläder som prioriterar 
färre plagg och av hög kvalitet. Först då kan vi skapa en klädindustri som 
är hållbar på riktigt.

Rasmussen ser vidare att återbruket under 1700-talet utgjorde en del av 
modets utveckling och modets ekonomi. Även denna idé har bäring i den 
cirkulära livscykel som är nödvändig för en hållbar produktion och konsum-
tion av kläder; ”reuse”, ”update”, ”upscale”, ”redesign”, ”resale” – och att 

betrakta kläder som en värdefull valuta.
Secondhandmarknaden ökar i rasande fart, och spås att gå om konsum-

tionen av fast fashion. Det är good news. På vägen dit kan vi förändra vår 
inställning till de kläder vi köper. Vi kan köpa med större uppmärksamhet. 
Det finns fast fashion som har god kvalitet och som kan hålla över tid. När 
vi väl köpt dem behöver vi inte slita och slänga – utan behandla även dessa 
kläder med omsorg, och laga – ibland är det bara en knapp som behövs åt-
gärdas, sy om, ge bort eller sälja vidare istället för att slänga eller köpa nytt. 

Modejournalisten och stylisten Frida Zetterström uppmanar att inte alltid 
visa upp nya plagg på sociala medier. Det triggar konsumtionen, inte minst 
superfastfashion och ultrafastfashion.

Modets säsonger har blivit allt kortare och trendhjulen snurrar allt snabb-
are. ”Det nya” ligger självklart i modets själva väsen, men med ultrafastfashion 
har modets logik snart helt smulats sönder. Arkitekten och kulturkritikern 
Adolf Loos (1870–1933) påminner oss om att något är verkligt modernt bara 
det har varaktighet. Detta synsätt tar vi med oss i vår tid. 

Medvetenheten har vi. Vem skäms inte, i alla fall lite, av att köpa ett plagg 
på nätet och sedan inse att det skickades från Kina i ett enda paket. Hur många 
lågbetalda händer har inte sytt detta plagg, hur många händer har det inte 
passerat under sin färd och hur mycket bränsle har det inte kostat att frakta 
det? Kanske kan jag laga sömmen i blusen jag tänkt att kasta. Kanske kan jag 
till och med sy en ny blus, eller en skjortklänning av avlagda skjortor. Kanske 
finns det jag söker på secondhandmarknaden. Sara Wimmercranz som är 
investerare i SVT:s program Draknästet, kallar sig Klimatista och hävdar att 
hon bara köper second hand. Det inspirerar!

Det är löftesrikt att idén om Spara ligger i tiden; att vårda och ha omsorg 
om sina kläder. Otaliga är de inlägg på sociala medier med tips och tutorials, 
som visar hur vi kan uppgradera, laga och göra om våra kläder. Med det 
återuppstår också kunskaper om sömnad och hantverk. Jeansmärket Nudie 
var tidigt ute med att erbjuda ändringssömnad och livslånga reparationer 
av jeansen du köpt. 

Att se textil som en naturresurs som kan användas om och om igen är en 
viktig del i den cirkulära ekonomin. Fram till slutet av artonhundratalet blev 
en yllerock lagad flera gånger, sedan omsydd till en yngre generation för att 
så småningom sluta som isoleringsmaterial i hus. Inslagen i trasmattor hade 
haft en liknande resa. Så måste vi tänka nu också. Tills vi fått helt ordning 
på detta kan vi sy vackra lapptäcken av de riktigt utslitna kläderna. Kolla till 
exempel in den snygga japanska lapptäckstekniken.

Tack Spara! Det blir bra det här!

Spara och Slösa var två tecknade seriefigurer som skapades av  
Birgitta Lilliehöök. Spara som skulle hjälpa barn att vara sparsamma 
och Slösa som skulle avskräcka mot slarv och slöseri publicerades 
i tidningen Lyckoslanten, Sparbankernas skoltidning, från 1926 
till 1963. Lyckoslanten har sedan starten givit barn kunskaper om 

vad pengar och ekonomi är. Från 2005 är de två figurerna Spara och Slösa 
passande nog tillbaka i tidningen. Figurernas bortavaro under fyra decennier 
beskriver också slit-och-släng-eran, då slänga och köpa nytt utgjorde tingens, 
inte minst klädernas, livscykel.

Begreppet ”köp, slit och släng” myntades 1960 och var faktiskt tänkt 
som ett positivt begrepp, som skulle underlätta det moderna livet, inte minst 
att ge kvinnor mer tid. ”Köp nya strumpor i stället för att stoppa dem”. 
”Köp nya kläder till familjen i stället för att sy om förra årets”. Ganska snart 
kom uttrycket emellertid att beskriva konsumtionssamhällets oundvikliga 
baksida, med vår tids enorma sopberg av avlagda textilier och haven fyllda 
av plastöar, som exempel på vad köp-slit-och-släng-mentaliteten resulterat 
i. Siffrorna och storleken på det avfall som textilindustrin dumpar och vår 
klädkonsumtion orsakar är groteska och rent obegripliga att ta in. 

Det vi numera begriper är att köp, slit och släng inte funkar. Vi måste 
minska våra ekologiska fotavtryck. Det förstår vi, tillsammans med insikten 

om att resurser är ändliga – inte oändliga, som fram till nyligen har varit en 
grundmurad samhällsidé.

Därför händer det också mycket som ger hopp. Både på global och indi-
viduell nivå, mentalt och i praktiken, utmanas konsumtionens måttlöshet. 
EU har kommit med ett textildirektiv som kräver att år 2030 ska alla textilier 
vara återvinningsbara. Det forskas på många fronter. På Textilhögskolan i 
Borås har till exempel Anna Lidström nyligen disputerat med en avhandling 
om redesign i Redesign Foundations.

Det är här Spara kommer in – och kommer tillbaka. Fram till 1960-talet var 
återbruk av kläder en självklarhet. Vår tids insikt om att återbruka kläder är 
faktiskt inte ny. Köp-slit-och-slängmentaliteten utgjorde en kort era i mänsk-
lighetens historia. Även om alla varor som industrialismen kunde erbjuda 
redan från mitten av 1800-talet bidrog till att utarma världens resurser och 
att lägga grunden till det konsumtionssamhälle vi lever i nu, var det först 
på 1960-talet som vi i Sverige hade möjlighet köpa, slita och sedan raskt 
slänga. Kläder och textilier var tidigare förhållandevis dyra. Det gällde att 
ta hand om dem. Kläder syddes in, syddes om, lagades och följde hela eller 
i delar familjen i ett par generationer. Andrahandsmarknaden av kläder, den 
textila återbruksekonomin, som är nödvändig ur ett hållbarhetsfrämjande 
perspektiv, fanns redan på 1700-talet. Modeforskaren Pernilla Rasmussen 
pekar i studien Återbruk i modegarderoben, ca 1790–1830 på hur moderiktighet 

SPARA
L Y C K O S L A N T E N S  S E R I E F I G U R E R  I  K L I M A T O M S T Ä L L N I N G E N

OCH SLÖSA
 Av Maria Carlgren

Rasmussen, P. 
(2015). Återbruk i 
modegarderoben, 
ca 1790–1830. Historisk 
Tidskrift för Finland, 100. 
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Nr 4 2015
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Det första som Carolina Caycedo gör är att erbjuda mig ett glas vatten. 
Själva glaset är så tunt och anpassat till handen att det också nästan 
känns flytande. Konstnären som designat glaset har ateljén strax 
intill hennes, förklarar Carolina Caycedo för mig när vi träffas i 
Koreatown i centrala Los Angeles för ett samtal kring just vatten.

Under tiotalet år har hon arbetat konstnärligt kring vattendrag, kraft-
verksdammar, ursprungsbefolkningars beroende av floder och inte minst 
deras mytiska föreställningar om vatten. Hon har haft utställningar runt om 
i världen, bland annat på Bildmuseet i Umeå, där hon också inkluderade ett 
platsspecifikt arbete kring Umeälven och Vindelälven.

Umeälven är en av Sveriges mest reglerade älvar med sina 19 vatten-
kraftverk. Vindelälven är en av fyra skyddade och oreglerade älvar i landet. 

Hur gick det till när det bestämdes att Vindelälven skulle skyddas från 
reglering, frågar Carolina mig. Känner man i Sverige idag till att det var lokala 
protester i början av 1960-talet som gjorde att utbyggnaden av vattenkraften 

stoppades? Får barnen i skolan veta någonting om den saken? Vet de vad 
dessa hjältar heter, undrar hon.

Jag förklarar att i Sverige har vattenkraften historiskt sett haft en gräddfil, 
och att man lyckades stoppa utbyggnaden av Vindelälven kanske hänger 
samman med att regeringen Palme den gången trodde sig ha hittat ett bättre 
sätt att klara energiförsörjningen på – nämligen kärnkraften.

I Umeå visade Carolina sin Flodbok. En bok som slingrar sig genom 
rummet nästan som en orm eller en flod som bildat meandrar på sin väg 
genom landskapet. Likt Klarälven, hinner jag tänka, innan Carolina förklarar 
att flodens källa eller upprinnelse är ormens mun och mynningen dess stjärt. 
Flodboken har tagit henne runt nästan hela världen och till olika konstutställ-
ningar, där hon om och om igen berättat om effekterna av kraftverksdammar 
på människor och den omkringliggande naturen. Carolina är själv född i 
London men var bara sex månader gammal när föräldrarna flyttade tillbaka 

Av Yvonne Ihmels

YUMA or The Land of Friends, Carolina Caycedo

Carolina Caycedo med ett av sina verk – ett fisknät där hon ”håvat in” föremål som 
tillsammans utgör en berättelse. Bild: Yvonne Ihmels

  Vattnet, floden, älven
– naturens blodomlopp
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till Colombia. Uppväxten vid den mäktiga Magdalenafloden, Colombias 
livsnerv, har utan tvivel haft sin inverkan i hennes konst.

Många är beroende av floden för sin utkomst, i synnerhet Colombias 
ursprungsbefolkningar förklarar hon för mig. För ursprungsbefolkningar 
är floderna som blodådror som förbinder människor och världsdelar med 
varandra.

– Människor som delar tillvaron med en flod betraktar den som ett levan-
de väsen. Många av dem upplever rent fysiskt när någonting händer med 
floden eller det territorium som de lever i. Floden är som en förlängning av 
deras egna kroppar.

Flodboken ingår i Caycedos projekt Be Dammed. Även det ett arbete 
som pågått under tiotalet år, som inte går att avsluta från ena dagen till den 
andra, som hon säger, och som periodvis varit starkt påfrestande, såväl käns-
lomässigt som rent fysiskt. Det var främst två händelser som ledde henne in 
på detta spår, berättar Carolina. Av en ren slump stötte hon på Kogifolkets 
andlige ledare Mamo Pedro Juan som tillfälligt befann sig i Berlin, just när 
hon själv hade ett konstnärsstipendium där.

– Kogifolket lever på Sierra Nevadas sluttningar, en plats som de själva 
kallar för ”världens hjärta”. I många sammanhang omtalas Kogifolket även 
som ”världens beskyddare” och för sin pacifism och visdom har de kommit 
att liknas vid en latinamerikansk motsvarighet till Dalai Lama. 

Nästa händelse som fick Carolina Caycedo att påbörja arbetet kring Be 
Dammed var en artikel i en dagstidning om en flod som vägrade ändra sitt 
förlopp. Det multinationella företaget Endesa-Emgesa hade påbörjat arbetet 
kring ett vattenkraftverk, som skulle göra ”hennes flod”, Magdalenafloden 
till en flytande motorväg för exporten av kol, olja och andra mineraler, vid 
sidan om produktionen av vattenkraft. En tunnel hade sprängts genom ett 
berg för att avleda en del av flodens vatten, men ett osedvanligt häftigt regn 
fick flodens vatten att stiga, trots den betydande avrinningen, vilket ledde 
till att tunneln genom berget kollapsade.

När Carolina Caycedo en kort tid senare besökte platsen för det planerade 
kraftverksbygget träffade hon Zoila Ninco, en kvinna av landets krympande 

ursprungsbefolkning som försörjde sig genom att fiska. Hon berättade att 
Magdalenafloden eller Yuma som den kallas av ursprungsbefolkningen – 
Yuma betyder vänners land – hade svämmat över som den gjorde eftersom 
floden visste att detta skulle fördröja bygget av dammen. 

Denna vetskap om man nu vill stämpla den som inbillning eller en an-
nan syn på världen, har kommit att bli den röda tråden i Carolina Caycedos 
konstnärliga praktik.

Hon har försökt att gå in i en föreställningsvärld där ”territoriet” som hon 
föredrar att kalla det omkringliggande landskapet, som vore det en självklar 
del av henne själv och inte enbart någonting som hon upplever utifrån. Hon 
kommunicerar inte bara med människorna utan även med floden, och såväl 
mentalt som fysiskt uppleva dess vatten. Inte bara känslan mot sin egen hud, 
om det känns varmt eller kallt, är klart eller grumligt, utan också försöka 
lyssna till vad floden vill säga. 

Hon vill inte hänge sig åt några romantiska föreställningar men hon vill 
försöka bryta igenom det som hon kallar för våra koloniala föreställningar 
om naturen. Att vi hittills sett på världen som något som måste erövras och 
besegras och hur detta koloniala tänkande nu fått konsekvenser inte enbart 
för miljö och klimat. 

– Även konsten har format landskapet till något vi betraktar genom ett 
fönster. Naturresurser som exploateras, rasism och systematiskt förtryck går 
hand i hand, säger hon. 

Carolina berättar hur Zoila Ninco upplevde att berget lät som när en 
kvinna föder barn, som jämrar sig i smärta när kraftbolaget började spränga 
för tunneln. 

– Många av de här människorna kan inte läsa, men de avläser floden, 
skogen, stenarna… 

Hon ser sig själv som någon som kan skapa uppmärksamhet och finnas 
där konflikter uppstår. 

– Konsten är definitivt ett redskap i ett annat samhällsbygge. Det är så jag 
vill bidra till en bättre värld, vara en samhällsmedborgare som gör konst.

Serpent River Book i hela sin längd. Detalj ur Serpent River Book.

Yvonne Ihmels är 
chefredaktör för 
Tidskriften Cora.
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KLIMATKRISEN 
 en omvälvande realitet i Sydasien

Det förändrade klimatet slår hårt i regionen Sydasien. 
Tillsammans med några av tidskriften Sydasiens skribenter
 gör redaktören Johan Mikaelsson nedslag i de åtta länderna.

Regionens åtta länder täcker cirka 3,5 procent av planetens landmas-
sa. Här bor drygt 1,9 miljarder människor, en fjärdedel av jordens 
befolkning.

Klimatet förändras snabbt, med förödande konsekvenser för 
människor, djur, landskap och växtlighet. Klimatkrisen är en realitet 

– det nya onormala. Och det ska bli värre enligt en samlad vetenskap. Det är 
ingen slump att Pakistan, Bangladesh och Maldiverna har särskilda klimatmi-
nistrar och departement som hanterar krisen.

Resan tar sin början i Nepal, i byn Lamjung i Himalaya, där Sydasiens Hen-
rik Schedin träffat urbefolkning som kommer i kläm då staten vill tjäna pengar 
på ökad elproduktion. Lamjung, fyra-fem timmars bussfärd nordväst om hu-
vudstaden Katmandu, är annars känd som startpunkt för naturskön vandring.

Den en gång forsande Marshyangdi-floden är uppdämd och fler dammar 
planeras. Här bor gruppen Gurung, som upprörs över kraftverken och oroar sig 
för skred, störtfloder och jordbävningar som kan få dammar att brista. De lever 
av, vid och med floderna genom fiske och jordbruk. Floderna ger också andlighet 
och präglar livsstilen. Nepals urinvånare utgör en majoritet av befolkningen, 
men är ändå marginaliserade.

I Bangladesh tvingas människor fly på grund av det förändrade klimatet. 
Här har Sydasiens Troy Enekvist följt Rubel, vars familj på ön Gabura i söder 
förlorade allt. Som 16-åring blev han en av många klimatflyktingar i huvudsta-
den Dhaka som inrymmer över 18 miljoner människor. Dagligen flyttar 2000 
personer hit.

Det var 2009 som cyklonen Aila först sprängde vallarna av lera som skyd-
dar Gabura från omgivande vatten. Rubel fick skynda hem från ett slutprov i 
åttonde klass.

– Det var vatten överallt. På vägen till mitt hus mötte jag vår ko som simmade 
därifrån och jag såg min säng flyta i väg. Jag simmade omkring och försökte 
rädda allt som gick, säger Rubel. Vår fiskodling, vårt hus, allt vi ägde förstördes. 
Min pappa sa åt mig att åka till Dhaka, för att försörja familjen.

Nu bor Rubel med sin fru i Dhaka, där de båda arbetar för sina familjers 
överlevnad. Rubel hyr en autoriksha och livnär sig som taxichaufför.

Översvämningarna omöjliggör liv på allt fler platser. Även om temperatu-
rökningen globalt blir ”bara” 1,5 grader beräknas en tredjedel av Himalayas 

Kabul. Bild: Fatimah Hoseini
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skrivit om extremhetta, giftig luft – och dystopier om staden Kolkata, som 
spås hamna under vatten.

Även Bhutan, det lilla kungariket i Sydasiens nordöstra del, påverkas av 
det varmare klimatet. Bhutankännaren Alf Persson skriver om bergslandet, 
där de 700 glaciärerna drar sig tillbaka tre till sex meter om året och kommer 
att krympa än snabbare med stigande temperatur.

Tillgången till färskvatten varierar och är alltmer osäker, inte minst i hu-
vudstaden Thimphu, där 100 000 av Bhutans 800 000 invånare bor. Vatten, 
källor och sjöar genomsyrar folktro och buddhism i Bhutan och symboliserar 
renhet, klarhet och stillhet.

I Sri Lanka är Otara Gunawardene influencer med miljontals följare. Hon 
är biolog men känd som modell och grundare av Odel, Sri Lankas största 
varuhuskedja. Hon sålde Odel för att bli aktivist på heltid och brinner för 
att rädda gatuhundar genom sin organisation, Embark. Sedan 2019 är hon 
Sveriges honorärkonsul i Colombo.

När jag intervjuade Gunawardene 2018 berättade hon att hon oroas särskilt 
över avskogningen på ön. Skogstäcket har minskat från över 70 procent i 
slutet av 1800-talet till under 20 procent idag.

– Vi bor på en ö och behöver skogsområden för att få regn som fyller 
floderna. De flesta floder har mycket mindre vatten än tidigare. Under 
kungarikenas era såg ledarna sambanden, därför fick ingen röra skogarna. 
Vi behöver mer skog! 

Öns klimat kan beskrivas som alltmer stressat.
– Jag och vår organisation är aktiva och hjälper människor och räddar 

djur vid naturkatastrofer. Vi har översvämningar och massiva jordskred, 
men också svår torka. Det skiftar från mycket torrt till för mycket regn, säger 
Otara Gunawardene.

Risfält och teodlingar riskerar att slås ut och för arbetarna som plockar 
teblad är förhållandena ofta olidliga. För att vända utvecklingen på ön krävs 
engagemang, omställning och gröna lösningar.

glaciärer ha smält bort till år 2100. Miljontals människor kommer att tvingas fly.
Från Maldiverna har Sydasiens Lubna Hawwa tagit upp anpassning till ett 

förändrat klimat, då Maldiverna drabbas av översvämningar, extrem hetta och 
av skador på korallrev. De flesta öar sticker inte upp mer en meter över havet. 
Allt förvärras av byggprojekt som inte tar hänsyn till vare sig öbor eller nya 
förutsättningar. Vad som krävs är en strategi, hållbara lösningar och att kvinnor 
deltar när beslut ska fattas.

Humaida Abdulghafoor, är aktivist vid kampanjen ”Save Maldives”:
– Sedan slutet av 1980-talet har klimatförändringar använts som ett poli-

tiskt verktyg på Maldiverna, utan hänsyn till nationellt ansvar för att vidta 
åtgärder. Idag är landet mer sårbart än någonsin. Allmänhetens medvetenhet 
och praktiska åtgärder saknas trots att det är brådskande att skydda och 
bevara biologisk mångfald och natur.

Långvarig torka i Afghanistan slår mot fattiga bönder och matförsörj-
ningen i landet, då grödorna ofta dör och skördarna uteblir. Som om det inte 

räckte med svårigheter. Krig plågade landets folk som nu är underkastade 
en auktoritär regim.

Skribenten Sharif Safi gick i exil 2021, vid talibanernas maktövertagande. 
Tidigare undersökte han de afghanska vattenreservoarerna och konstaterade 
att vattenkrisen kommer att få allvarliga konsekvenser. Brist på dricksvatten 
oroar afghaner allra mest. En plan behövs, men framtiden är oviss och kon-
flikterna om vatten ökar.

I Pakistan hamnade rekordstora delar av landet under vatten 2022. En 
extremt långvarig monsun dränkte byar och människor blev hemlösa. Sy-
dasiens skribent Zofeen T. Ebrahim skrev när regeringen utlyste nationellt 
krisläge: ”Över 30 miljoner människor är i behov av hjälpinsatser, som kan 
bli långvariga och omfattande.”

Bjässen Indien är värt ett eget kapitel. Vi rekommenderar läsning av den 
i Bangalore baserade svenske författaren Zac O’Yeah och essän han skrev 
för Sydasien 2020, ”Törst (en liten notis om vatten)”. Sydasien har givetvis 

Johan Mikaelsson 
är chefredaktör för 
Tidskriften Sydasien.

Bhutan. Religiös vattenkraft – 
bönekvarn och helig källa. 
Bild: Alf Persson

Bangladesh. Bild: Troy Enekvist Maldiverna. Bild: Mohamed Mubaah Pakistan, översvämning. Bild: Azra Gandehi Indien. Ganges och Yamuna möts här i Allahabad. Bild: Zac O´Yeah

Sri Lanka, torka 2018. Bild: Amantha Perera

Nepal. Kvinna 
berättar hur 
framförallt risskörden 
drabbats av 
klimatförändringarna. 
Bild: Henrik Schedin
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inte ana att världen skulle komma med ännu en sorg. När ingenjörerna talade 
om för mig att de skulle använda tekniska lösningar för att kurera floden Doce, 
bad de samtidigt om min åsikt. Jag svarade: ”Mitt förslag är mycket svårt att 
omsätta i praktiken. För vi skulle vara tvungna att upphöra med all mänsklig 
aktivitet som har med floden att göra på en sträcka av hundra kilometer längs 
båda stränderna tills den återigen fick liv.” Då sade en av dem: ”Men det är 
omöjligt.” Världen kan inte stanna upp. Och världen stannade upp.

Idag lever vi i social isolering, som instängdheten kallas, där alla människor 
måste hålla sig för sig själva. Om det förut var vi, indianfolken, som var hotade 
av splittring och förlust av meningen med våra liv, står vi idag alla inför det 
omedelbara hotet att jorden inte kan uppfylla våra krav. Vi upplever en tragedi 
där folk dör på olika platser på planeten i sådana mängder att man till exempel 
i Italien måste transporteras till kremeringen på lastbilar.

Denna sorg kanske kan hjälpa människor att svara på frågan om vi verkli-
gen är en mänsklighet. Vi har vant oss vid det här begreppet, mänskligheten, 
det är naturligt för oss, men ingen bryr sig längre om vad det innebär att vara 
mänsklig. Det är som om vi var en hop lekande barn och eftersom vi har haft 
med oss den här föreställningen sedan barnsben fortsätter vi att leka att det är 
så för evig tid. Det är bara det att vi har blivit vuxna och håller på att förstöra 
planeten genom att gräva en gigantisk avgrund av ojämlikhet mellan folk och 
samhällen. Så nu finns det en ursprunglig mänsklighet som lever i stor misär, 
utan möjlighet att komma ur den – och det har också blivit naturligt. 

Landets president sade häromdagen att brasilianerna till och med dyker 
i avloppsvatten och det påverkar dem inte det minsta. Vad den här mannen 

Jag har slutat att röra mig i världen därute, ställt in mina åtaganden. 
Jag befinner mig med min familj i byn Krenak vid floden Doce. Se-
dan mer än en månad är vårt reservat isolerat. De som var borta har 
kommit tillbaka, och vi vet mycket väl vilken risk det är att ta emot 
folk utifrån. Vi känner till faran med att ha kontakt med människor 

som har smittan utan att veta om det. Här är vi nu alla och hittills har vi inte 
haft något sjukdomsfall.

Sanningen är att vi länge har levt instängda och landsflyktiga på vårt eget 
territorium i ett reservat på fyra tusen hektar – som borde vara mycket större om 
rättvisa hade skipats – och denna påtvingade avskildhet har gett oss uthållighet, 
gjort oss mer tåliga. Hur kan jag förklara för någon som är instängd sedan en 
månad tillbaka i en lägenhet i en stor stad vad min isolering innebär? Ursäkta att 
jag säger det, men idag har jag planterat majs, jag har också planterat ett träd…

Sedan någon tid tillbaka har vi i byn Krenak sörjt vår flod Doce. Jag kunde 

ALLT ÄR 
E N  E S S Ä  AV  D E N  B R A S I L I A N S K E  M I L J Ö A K T I V I S T E N  A I LT O N  K R E N A K

NATUREN
Mänskligheten har alltför länge fjärmat sig från den organism som den är en 
del av, jorden, naturen. Nu när världen har stannat upp på grund av pandemin 
måste vi hejda oss för att se efter vad som verkligen betyder något. 

Det menar Ailton Krenak, som ägnat sitt liv åt kampen för miljön och för 
ursprungsfolkens rättigheter. Han skriver ifrån byn där han bor, intill den 
förorenade floden Doce i sydöstra Brasilien.

AILTON KRENAK
Född 1953 i Brasilien, i byn Krenak 
som ligger i floden Doces dalgång, en 
plats vars miljö har blivit svårt skövlad 
av malmbrytning. Som aktivist för 
miljön och för mänskliga rättigheter 
organiserade Ailton Krenak Skogsfolkens 
Allians (Aliança dos povos da floresta), 
som omfattar samhällen längs floderna 
och i Amazonas. Han är en av de mest 
framstående ledarna för rörelsen 
som uppstod under de brasilianska 
ursprungsfolkens stora resning under 
1970-talet. Krenak medverkade 
också till bildandet av Förbundet för 
ursprungsfolkens nationer, UNI (União 
das Nações Indígenas). 

Ailton Krenak har som skribent, 
och även via televisionen, utfört ett 
omfattande utbildnings- och miljöarbete. 
Hans kamp under 1970- och 80-talen 
var avgörande för införlivandet av 
”Capitulo dos índios” (lagtexten om 
indianerna) i 1988 års konstitution som 
garanterade, åtminstone på pappret, 
ursprungsfolkens rättigheter till sin 
kultur och sitt territorium. Han har 
nyligen utkommit med två böcker: 
Ideias para adiar o fim do mundo (”Idéer 
för att senarelägga världens slut”, 
2019) och O amanhã não está à venda 
(”Morgondagen är inte till salu”, 2020). 

Ailton Krenak är kommendör av 
orden Merito Cultural da Presidência da 
República och 2016 utnämndes han till 
hedersdoktor vid Universidade Federal i 
staden Juiz de Fora i Minas Gerais.  

Krenak har nyligen, som första 
författare från ursprungsbefolkningen, 
blivit invald i Brasilianska Akademien.

Bild: Okänd
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utövar är en cynisk nekropolitik, att bestämma vem som får leva och vem som 
ska dö. Det är en sjuk mentalitet som härskar i världen. Och nu har vi viruset, 
en planetens egen organism, som attackerar den ohållbara livsstil som vi har 
antagit av egen fri vilja, denna fantastiska frihet som alla älskar att göra anspråk 
på men som ingen frågar sig vilket pris den har.

Viruset diskriminerar mänskligheten. Det räcker att se sig om. Melonerna 
fortsätter att växa här bredvid huset. Naturen går på som vanligt. Viruset 
dödar inte fåglar, björnar, ingen annan varelse, bara människor. Det är hos 
människosläktet och i dess artificiella värld som paniken breder ut sig, det är 
dess sätt att fungera som krisar.

Det som händer är förfärligt men den samlade mänskligheten behöver inse 
att vi inte är jordens salt. Vi måste överge antropocentrismen; det finns mycket 
liv förutom oss människor, vi behövs inte i den biologiska mångfalden. Tvärtom. 
Från det att vi är små lär vi oss att det finns listor på utrotningshotade arter. 
Allt medan dessa listor blir längre och längre förökar sig människan snabbt, 
förstör skogar, floder och djur. Vi är värre än covid-19. Den enhet som kallas 
mänskligheten riskerar att så småningom helt och hållet kopplas bort från 
den organism som är jorden och leva i en civilisatorisk abstraktion som förgör 
mångfald och förnekar att det finns olika livsformer.

De enda som fortfarande anser att de behöver hålla fast vid den här jorden är 
de som lever halvt bortglömda i planetens utkanter, längs flodernas stränder, vid 
oceanernas kuster, i Afrika, Asien eller Latinamerika. Det är den ursprungliga 
mänskligheten: blandfolken vid kusterna, indianer, de svarta jordbrukarna, 
aboriginer. Det är en lantlig, okonstlad och organisk grupp, som fortsätter att 
klamra sig fast vid jorden. Jag är inte en del av den mänskligheten, jag känner 
mig utesluten från den.

Vi har länge blivit invaggade i föreställningen om att vi är mänskligheten 
och har fjärmat oss från den organism som vi är en del av, planeten Terra, jor-
den, naturen. Vi började tänka att jorden är en sak och vi något annat: naturen 
och människorna. Jag förstår inte att det kan finnas något som inte är en del 
av naturen. Allt är naturen. Kosmos är naturen. Allt vad jag förmår tänka mig 
är naturen.

Vi, människosläktet, lever till stor del i artificiella miljöer konstruerade av de 
stora företagen som äger pengarna. Nu verkar den här organismen, viruset, ha 
tröttnat på oss människor, verkar vilja skilja sig från oss, så som vi ville skilja 
oss från naturen. Det vill ”koppla loss” mänskligheten från jorden genom 
att ta ifrån oss syret. När covid-19 attackerar lungorna behöver den sjuke en 
respirator, en apparat för att tillföra syre, annars dör han. Hur många sådana 
apparater måste vi göra till sju miljarder människor på jorden?

Vår moder, jorden, ger oss syre gratis, nattar oss, väcker oss på morgonen 
med solen, låter fåglarna sjunga, vattendrag och vindar röra sig, skapar denna 

underbara värld som vi får dela på, och vad gör människorna? Det som vi just 
nu upplever kan vara ett verk av en kärleksfull moder som beslutat att få tyst 
på sitt barn åtminstone en liten stund. Inte för att hon inte tycker om barnet 
utan för att lära det något. ”Mitt barn, var tyst.” Så säger jorden just nu till 
mänskligheten. Och hon är så storsint att hon inte ger order. Hon ber bara helt 
enkelt om tystnad. Det är också meningen med den här perioden. 

Om jag ändå kunde trolla och befria oss från den här inspärrningen, om jag 
kunde låta alla få känna regnet falla. Nu är tid att berätta historier för våra barn, 
att förklara för dem att de inte ska vara rädda. Jag är ingen domedagsprofet, 
det jag försöker dela med mig av är budskap från en möjlig annan värld. För 
att besegra det här viruset måste vi först vara försiktiga, sedan modiga.

(…)
Sedan länge är min gemenskap med allt som kan kallas naturen en erfa-

renhet som inte verkar värdesättas av många som bor i staden. Jag har mött 
människor som skrattar åt att ”han pratar med träd, kramar träd, pratar med 
floden, betraktar berget”, som om det vore en sorts alienation. Detta är min 
upplevelse av liv. Om det är alienation, då är jag alienerad. Sedan lång tid 
tillbaka planerar jag inga aktiviteter för ”efteråt”. Vi måste sluta att vara så 
säkra. Vi vet inte om vi lever i morgon. Vi måste sluta att sälja morgondagen.

Jag tänker på några rader av Carlos Drummond de Andrade: ”Stopp!/Livet 
stannade/eller var det bilen?” Det här är ett rejält stopp. Rytmen idag är inte 
som förra veckan eller vid nyår, i januari eller februari. Världen är nu ställd på 
paus. Och jag vet inte om vi kommer ut ur den här erfarenheten på samma sätt 
som vi gick in. Det är som en agnad krok som drar oss mot större medvetenhet. 
En inbromsning för att titta på vad som verkligen betyder något.

(…)
Måtte vi inte återgå till det normala, för om vi gör det är det som att säga 

att det inte betyder något att tusentals människor har dött i världen. Efter allt 
det här kommer människor inte vara villiga att återigen behöva kämpa med 
dussintals kolleger om syret i ett trångt arbetsutrymme. Förändringarna är 
redan på gång. Vi kan inte återvända till samma rytm, starta alla bilar och alla 
maskiner med en gång.

Det skulle vara som att konvertera till negationismen, den totala förnekelsen, 
förfäkta att jorden är platt och att vi bör fortsätta att göra slut på varandra. Då 
om inte förr har vi bevisat att mänskligheten är en bluff.

Översättning från portugisiskan av Irene Anderberg

Detta är en förkortad version av den inledande essän i Ailton Krenaks bok  
O amanhã não está à venda, utgiven 2020 i São Paulo av förlaget 
Companhia das Letras. 
 
Tidigare publicerad i tidskriften Karavan nr 2/2020

Vi behövs 
inte i den 

biologiska 
mång-
falden.

Tvärtom.

Ett halvvisset löv och en blandsvamp med atti-
tydproblem på roadtrip bland kalhyggen. Sexiga 
trumpetsvampar, deprimerade planterade granar 
och en oduschad gudom med inkontinensproblem. 
Det är några av de typer som befolkar Ulla Donners 
Den naturliga komedin, en fri tolkning av Dante 
Alighieris gudomliga dito.

Lövet och svampen tjafsar sig fram genom olika 
människoskapade helveteskretsar. Det är vackert 
tecknat och väldigt roligt. Skrattet fastnar snart i 
halsen när svampens barndomshem, en skogs-
dunge, plötsligt inte finns mer. Enbart sorgliga 
fula stubbar och ett slagfält av sårade växter som 
inte kan leva utan de slaktade träden.

Ulla Donner gör storslagen och bombastisk se-
riekonst, blandar hypermodernt snack med Dantes 
1200-talsspråk: ”Ack genom sorgens trakter kom 
jag i morse hit”. Ulla Donner tvingar läsaren att 
med svampens och lövets blick se på kalhyggen 
och industriskog som det monokulturella helve-
ten de är.

Och som hon bistert själv konstaterar:
– Det är också en tragedi när en vanlig liten 

skitskog i Finland eller Sverige skövlas.
Sofia Olsson 

Galago

EN GUDOMLIG KOMEDI 
I FRAMTIDENS TJÄNST
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Den klimatrörelse vi idag ser är främst vad som slarvigt och utan 
någon värdering skulle kunna kallas en ”icke förankrad rörelse”, 
människor som sluter sig samman kring en sakfråga utifrån egen 
övertygelse utan att ha särskilt mycket gemensamt innan. Det finns 
styrkor i sådana rörelser, just i förmågan att dra med människor 

från olika grupper i samhället, men även svagheter, framför allt att de inte 
har några egna maktmedel utöver sin eventuella storlek och förmåga att 
utöva politiskt tryck.

Motsatsen, en ”förankrad rörelse”, uppstår ur gemensamma intressen 
som finns redan innan, där typexemplet är fackföreningar. De ”förankrade” 

delar som finns med i klimatrörelsen har främst varit sådana som har ett 
gemensamt förhållande till platser: urfolk, jordbrukare, boende som hamnar 
på kollisionskurs med stater, storbolag etc. Utifrån dessa delade intressen har 
de slagits för att försvara sina liv och marker, ofta med utomparlamentariska 
medel, den rörelse som Naomi Klein i Detta här förändrar allt, kallar ”Blockadia”. 

Det som saknas i Malms bok är en stark aktör som skulle kunna utveckla 
klimatrörelsen till en ”förankrad rörelse” med möjlig makt, en aktör som 
baserar sig på sin blotta existens. Jag syftar givetvis på arbetarklassen i vid 
mening, den klass som håller i gång produktionen och producerar de värden 
som är ekonomins drivkraft. Det är inte författarens fel att denna kraft saknas 
i boken, det är inte bara där arbetarklassen saknas som klass, med några ly-
sande undantag saknas den i klimatrörelsen och sedan flera årtionden i stort 
utsträckning även på samhällsnivå. Ändå är det åt det hållet vi behöver rikta 
blicken för att hitta en motmakt. Hur illa kapitalägarna än tycker om folk som 
krossar bankfönster, saboterar pipelines eller skadar deras lyxbilar finns det 
inget som kan skada dem så mycket som den organiserade arbetarklassen. 

Den ungdomliga Fridays For Future har med sina klimatstrejker lyft frågan 
till en högre nivå och bara det att någon satt samman orden ”strejk” och ”kli-
mat” är ett steg åt rätt håll. Men en verklig strejk, alltså att anställda kollektivt 
lämnar sina arbetsplatser, är det inte. En strejk innebär ett slag direkt mot 
kapitalet, när arbetarna kollektivt drar undan sitt värdeskapande arbete ur 
deras grepp. Det är just den sorts maktutövning som skulle behövas. Verk-

Behöver klimatrörelsen ta till nya kampmetoder? Lars Henriksson, skribent
och metallarbetare, diskuterar här Andreas Malms bok How to Blow Up a 
Pipeline. Learning to Fight in a World on Fire (2020) som väckt en intensiv debatt 
inom den internationella vänstern och klimatrörelsen. I fokus står Malms kritik
av delar av klimatrörelsen för att den på förhand i alla lägen förespråkar en fredlig
civil olydnad, där han själv lyft fram sabotagets roll som en av flera möjliga
taktiska kampmetoder. Henriksson visar på alternativa vägar.

Klimatkamp på ett  
radikalare spår

Jeremy och Imre och Hyperion, Nina Bondeson
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liga klimatstrejker och politiska markeringar där fackföreningar sluter upp i 
klimatdemonstrationer skulle vara ett oerhört steg framåt om det skulle börja 
ske i större skala. Men det är fortfarande symbolhandlingar. Arbetarklassens 
makt ligger i produktionen, både i kunskapen att styra den och i förmågan 
att stoppa den. Ingen kan effektivare stoppa fossilförbränningen än de som 
arbetar med den. 

Problemet är naturligtvis konsekvenserna, ingen lär strejka för att göra 
sig själv arbetslös. Strejk är inget någon griper till lättvindigt, oavsett om det 
gäller traditionella fackliga frågor eller politiska krav. Det är svårt att tänka 
sig strejker under devisen ”vi ska strejka tills vi segrar” kring klimatet. Det 
är mer rimligt att se sådana som påtryckningar, likt de varningsstrejker som 
tyska fack ibland använder för att ”värma upp” inför avtalsförhandlingar 
– men också som ett permanent hot, politiskt och ekonomiskt, om vad som 
väntar om inte kraven på omställning uppfylls.  

En arbetarrörelse på krigsstigen för klimatet, är det realistisk idé eller bara 
en marxistisk skrivbordsdröm? Än så länge har vi inte sett mycket sådant. 
I en handfull länder, Storbritannien, Sydafrika, Danmark, har fackliga orga-
nisationer tagit fram ambitiösa planer för klimatomställning och jobb. Det 
mesta har dock stannat på pappret och inte blivit en del av någon facklig 
kamp. Den fackliga rörelsen behöver utmanas på alla nivåer, inifrån av oss 
som är engagerade i frågan och utifrån, av klimatrörelsen.

Jag har länge argumenterat för att göra omställning av produktionen till en 
länk mellan arbetsplatserna och klimatrörelsen. Om vi kan göra omställning till 
ett sätt att rädda hotade jobb skulle det i den permanenta mass arbetslöshetens 
tid skapa ett starkt och omedelbart skäl för fackföreningar att engagera sig. 
Klimatfrågan skulle kunna förvandlas från något gigantiskt där både pro-
blemen och ”lösningarna” är saker som pågår över våra huvuden, till något 
som både berör och kan påverkas av vad vi gör i vår vardag. Inte minst vad 
vi gör kollektivt på våra arbetsplatser. 

I dag står konsumtionen i förgrunden för klimatdebatten men det är bara 
mellan pärmarna i de bokstavstroende liberala läroböckerna som konsu-
menterna styr. Problemets grund ligger i produktionen, den som drivs av 
den aldrig mättade profitjakten och en inriktning på omställning skulle rikta 
strålkastarna mot dessa rötter. 

Här finns en tråd i Malms bok att knyta an till: att rikta ljuset och aktionerna 
mot de allra rikaste. Dels för att deras konsumtion står för en så absurd del av 
utsläppen, deras lyxjakter, helikoptrar, privatplan, Malm citerar en rapport 
från Oxfam som menar att den rikaste procenten svarar för 175 gånger större 
utsläpp än de fattigaste tio procenten av mänskligheten. Men eftersom det 
är dessa personer som äger en stor del av de tillgångar som är den fysiska 

orsaken till utsläppen kan vi knyta ägarna – ägandet – till systemet. Deras 
konsumtion är med Malms träffande ord ”brottslighet marknadsförd som 
livsstilsideal”. 

Genom att rikta sig mot de rikas lyxkonsumtion kan klimatrörelsen även 
göra den till en rättvisefråga, de rikas extrema utsläpp kommer sig givetvis av 
den lika extrema snedfördelningen av rikedom och tillgångar, internationellt 
och i varje land. Och denna snedfördelning har sina rötter i vem som kon-
trollerar produktionen och kapitalet. En rättvis omfördelning som drastiskt 
kapar konsumtionstopparna uppifrån är nödvändig om en omställning ska 
få stöd. Och motsatt, en nyliberal klimatpolitik som skuldbelägger de stora 
grupperna, medan de rika kan köpa sig fria är ett garanterat sätt att skapa 
högerpopulistiska motreaktioner.

(…)
Jag förespråkar inte någon ”först/sedan strategi”, där vi först vinner en 

majoritet för en socialistisk samhällsomvandling och därefter tar itu med 
klimatet. Klimatet behöver tvärtom både vara den enskilt viktiga politiska 
frågan och samtidigt ta plats i andra strider och rörelser. Symbolhandlingar 
kan, rätt använda och valda, vara en del i ett politiskt tryck som bygger den 
rörelsen även om de är konfrontativa och olagliga. Att till exempel blockera 
de privata lyxjakter som då och då anlöper Masthuggskajen i Göteborg vore 
en sådan idé. Det skulle knyta samman fossilutsläppen från miljardärernas 
lyxkonsumtion med den makt över produktionen som deras förmögenheter 
springer ur. Påverkan på utsläppen skulle vara obefintlig på kort sikt. Men 
det skulle göra det lite jobbigare med den typen av skrytkonsumtion och i 
vår tid är det detta skikt som sätter normen som skikten närmast under dem 
drömmer om och strävar efter. Men framför allt skulle det kunna förknippa de 
rika med utsläppen. Det skulle även kunna få ett brett stöd vilket till exempel 
en blockad av oljetankers inte skulle få idag. För att inte tala om reaktionerna 
på en sprängd pipeline i Skarvikshamnens oljeterminal.

Sådana aktioner mot de rika skulle rimma väl med en klassinriktad kli-
matrörelse. Med fackföreningar och arbetsplatsgrupper som den radikala 
flanken skulle den kunna få betydligt mer att hota med än krossade rutor 
eller saboterade pipelines. En sådan rörelse skulle kunna ifrågasätta och ge 
sig på kapitalets makt vid dess producerande och destruktiva rötter.

Lars Henriksson 
är metallarbetare på 
Volvo personvagnar 
i Göteborg. Medlem i 
styrelsen för Socialistisk 
Politik. Han har bland 
annat skrivit boken
Slutkört (Ordfront 
2011) samt ett stort 
antal artiklar i Röda 
rummet, Aftonbladet, 
Göteborgs-Posten etc.

Artikeln är ett utdrag ur Lars Henrikssons artikel 
Klimatkamp på ett radikalare spår publicerad i 
Röda Rummet 29 mars 2021. Ett utdrag ur Malms bok 
publicerades i Röda Rummet nr 3–4/19.
Läs hela artikeln här: 

Andreas Malm 
är klimataktivist, 
humanekolog och 
författare. Hans böcker 
i klimatfrågan är bland 
annat: Det är vår 
bestämda uppfattning 
att om ingenting görs 
nu kommer det att vara 
för sent, Atlas 2007, 
Fossil Capital, Verso 
förlag 2016. How to 
Blow Up a Pipeline. 
Learning to Fight in a 
World on Fire. Verso 
förlag 2020

Vetenskapsmannen, Nina Bondeson

I september 2015 antog FN:s medlemsstater 
Agenda 2030 med 17 globala mål och 169 
delmål  för att leda världen mot en hållbar och 
rättvis framtid till 2030. I år är det halvtid för 
arbetet med Agenda 2030. 

Hur har det gått? 
Enligt EU:s expertmöte, som Sverige stod 

värd för i våras, krävs en rejäl uppväxling för att 
nå målen. Flera av målen har gått i fel riktning 
eller står stilla.

GRÖNARE STÄDER 
SKULLE HA STOR EFFEKT 
PÅ UTSLÄPPEN
Dussintals europeiska städer kan nå netto noll 
koldioxidutsläpp under de kommande 10 åren 
genom att införliva naturen i sin infrastruktur, 
enligt en ny studie från bland annat KTH i 
Stockholm.

Studien publicerades i den vetenskapliga 
tidskriften Nature Climate Change i september 
2023.

Fler grönområden, stadsodlingar, miljöer 
för promenader och cykling. De europeiska 
städerna kan bli koldioxidneutrala om naturen 
får ta mer plats i den urbana miljön. Detta visar 
en studie som har genomförts av forskare i 
Sverige, USA och Kina.

Källa: kth.se

ENKLA KLÄDTIPS 

Agenda 2030 är fjärran från målet

GIFTIGA PFAS-ÄMNEN  
KARTLÄGGS
Förekomsten av giftiga PFAS-ämnen ska 
kartläggas. Samtliga länsstyrelser i Sverige har 
beviljats bidrag för att provta områden och 
identifiera var det finns höga halter.

Syftet är att kunna bedöma behov av 
sanering. Enligt Naturvårdsverket går det 
i många fall att identifiera ansvariga för 
föroreningarna och ställa krav om att de ska 
sanera. Att få bort PFAS från förorenade 
områden är både mycket svårt och kostsamt. 

PFAS-ämnen används i exempelvis 
stekpannor, textilier, livsmedelsförpackningar 
och brandskum. De påverkar hälsan negativt.    

Källa: Naturvårdsverket                         

On your journey 
´cross the wilderness 

from the desert 
to the well

You have strayed 
upon the motorway 

to hell
Chris Rea, 1989, The road to hell 
från albumet med samma namn.

1
Köp färre 
och bättre 

kläder
2

Second 
hand är bäst 

för miljön 
3

Miljömärkt 
påverkar 

minst 
4

Ta väl hand 
om dina 
kläder 

5
Laga kläder

läs mer på
Naturskyddsföreningen
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Sommaren 2023 minskade matavfallet i Lund med 75 ton under en 
månad. Ofattbara siffror! De dyrare matkostnaderna var anledningen 
trodde renhållningsdirektören som uttalade sig i en nyhetssändning. 
Inflationen gör att vi hushållar med våra egna och jordens resurser. 

Fattigdom existerar i Sverige – oavsett vad ledarkrönikören Lena 
Andersson och andra tror. Det finns människor som knappt har pengar till 
det som de flesta anser nödvändigt. 

De flesta i vår skrivarcirkel har erfarenhet av att leva fattigt och även 

av att leva i hemlöshet. Helt krasst kan vi konstatera att den som inte har 
råd med varken bil (suv), pool eller utlandsresor, kanske rentav lever av 
dumpstring eller välgörenhet – ja den lämnar inte heller stora klimatavtryck. 
Den fattige är helt enkelt en klimathjälte. Men en ofrivillig sådan. Att fattig-
dom skulle vara bra för planeten är en enkel men provocerande tanke. Inga 
miljöpris delas ut till de som sover på Stockholms centralstation. Varför?  
 
En anledning kan vara att det är svårt att dela ut pris till någon för något 
som den personen inte strävat efter att uppnå. Trots det finns det människor 
som inte låter fattigdomen i vardagen dra ner dem.  

– Jag är fattig, men jag är glad, säger Hasse, en av dem som vet hur det är 
att bo på Centralstationen.  

Vad är det människan behöver? I Maslows behovstrappa kommer kärlek 
och vänskap först när behov som mat, tak-över-huvudet och säkerhet är till-
godosedda. Samtidigt är det svårt att överleva som hemlös utan gemenskap 
och vänskap.

Nu vill vi inte romantisera fattigdom. Tvärtom vill vi i vår cirkel utrota 
den. Helt i linje med målen för Agenda 2030 (Läs mer på sidan 37). Så hur ska 
vi få ihop ekvationen? Det enda svaret vi hittar är omfördelning. 

DEN OFRIVILLIGA
O M  A L L A  B L I R  F A T T I G A  R Ä D D A R  V I  P L A N E T E N  U N D A N  K L I M A T H O T E N  D Å ? 

KLIMATHJÄLTEN
I tidskriften SocialPolitiks och Street minds skrivarcirkel diskuterar vi hur vi ska 
hitta rätt mellan hopp och förtvivlan i frågan om att rädda klimatet. Mellan att 
romantisera ett resurssnålt liv och att utrota fattigdomen. Utifrån egna erfarenheter 
lägger vi alltid ett socialekonomiskt perspektiv på det vi diskuterar.  

Vi ger inte upp idén om en rättvis värld där girigheten hålls på plats, men funde-
rar på om det som är hopp för den fattige är det som skrämmer den rike allra mest.

Många som lever i hemlöshet tillbringar tid på Stockholms centralstation.  
Fötterna måste vara i golvet annars kommer vakterna. Bild: Leo Cuellar
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De rika kan inte bli rikare utan att det tär det på jordens resurser, men de 
fattiga måste få möjlighet att ta sig ur misären.   

Sveriges BNP 2021 var enligt Världsbanken 635,7 miljarder dollar (mot-
svarar ungefär 7 000 miljarder svenska kronor). Ofattbara siffror igen. Men 
hoppfulla siffror. De borde räcka till en grundläggande levnadsnivå för alla 
här i Sverige. En hållbar sådan. Och till en massa solidaritet. Men då måste vi 
omfördela mellan privat och gemensam konsumtion. Gemensam konsumtion 
av vård, omsorg och utbildning tär inte på jordens resurser på samma sätt 
som privat konsumtion gör.
–  Det är intressant och hoppfullt att det finns rika som upplever ett problem 
med att de inte beskattas tillräckligt, tycker Ellie och syftar på Taxme-rörelsen. 
En rörelse där många som har råd frivilligt vill bidra med mer.

– Hoppet kan finnas i att multinationella storföretag slutar att suga ut 
människor och jordens resurser. Om de slutar att jaga efter höga vinster, och 
om människan slutar vara girig, säger Leo. 

Alla gillar listor. Vår lista för att bevara hoppet om att rädda klimatet ser 
ut så här: 
◆ Träna på förmågan att uppskatta det du har.
◆ Utbilda beslutsfattare och befolkning – i att förändring är möjlig och inte 
farlig.
◆ Gör second hand till det mest åtråvärda modet. Second hand-butiker är 
viktiga också för att de ger många sysselsättning.
◆ Sponsra ekologisk mat. All mat som inte är ekologisk är ett lägre tillstånd av 
mat. Normen för försörjningsstöd ska utgå från ekologisk, rättvisemärkt mat.
◆ Ge miljöstöd även till saker som inte kräver att du har medel att investera. 
Inte bara till solpaneler och miljöbilar.
◆ Investera i relationer – ge tid och kärlek.
◆ Sopsortera.
◆ Ta tåget i stället för att flyga.
◆ Låt de unga och hemlösa som vill tjäna extra plocka skräp mot ersättning. 
Men då får inte socialtjänsten ta de extra pengarna. Håll Sverige rent är en 
bra förebild.

Mottot ska inte vara som nu att konsumera rätt utan att konsumera mindre!

Ellie, Leo, Alejandra, Tommy, 
Irina, Eva, Elinor, Fredrik och Anna 

Vi träffas varje vecka för att 
stärka och stötta varandra i 
att skriva olika slags texter: 
dikter, recensioner av musik 
och teater och texter om hur vi 
ser på samhället och hur vi vill 
förändra.  
    Skrivarcirkeln är en del av 
arvsfondsprojektet Förnya 
det sociala reportaget.    
Projektet drivs tillsammans av 
webbtidskriften SocialPolitik 

och föreningen Street minds.
Street minds vill förbättra 
situationen för de många  
stockholmare som lever i 
ekonomisk och social utsatthet.  
Läs våra texter på 
socialpolitik.com

TITTA:  
Sök på Paradis Azerbadjan på 
Youtube för inspiration till en 
mer ursprunglig livsstil. 

LYSSNA:  
Dom sista och dom första  
med bandet Dom fläckfria  
– ett annorlunda liveband med 
musiker i hemlöshet, utsatthet 
eller bara musiker i största 
allmänhet.
facebook.com/profile.
php?id=61551548953595

TIDSKRIFTEN SOCIALPOLITIKS 
OCH STREET MINDS SKRIVARCIRKEL

Här är några av deltagarna i Socialpolitiks och Street minds skrivarcirkel i Stockholm. 
Från vänster: Anna, Eva, Alejandra och Leo. Bild: Anders Löwdin

Avspisat Elskåp, Nina Bondeson

Klimatkonventionen 
(United Nations Framework Convention on 
Climate Change) är en global konvention, 
ett ramverk av åtgärder, utarbetat inom FN 
för att begränsa klimatförändringarna. Den 
undertecknades vid FN:s konferens om miljö 
och utveckling i Rio 1992 och trädde i kraft 1994. 
Representanter för konventionens parter träffas 
och fattar beslut genom koncensus i årliga 
konferenser (COP). 

IPCC 
står för «Intergovernmental Panel on Climate 
Change» och är FN:s vetenskapliga klimatpanel. 
IPCC sammanställer världens ledande klimat-
forskning med experter från en stor del av 
världen som granskare men utför ingen egen 
forskning. 

Den senaste sk syntesrapporten kom i mars i år 
där åren mellan 2016–2023 utvärderats. Jämfört 
med den senaste från 2014 är klimateffekterna 
betydligt värre idag än man då förutspådde. De 
globala utsläppen fortsätter att öka, fortfarande 
är det möjligt att nå 1,5 graders-målet men-
ar rapporten förutsatt att kraftfulla åtgärder 
omedelbart sätts in. Det är en kraftig inbroms-
ning av de fossila utsläppen som behöver 
göras samtidigt som vår natur skyddas och 

restaureras. Vid FN:s klimatkonferens i Dubai/
COP 28/ var syntesrapporten utgångspunkten. 

Parisavtalet 
slöts 2015 och trädde i kraft året därpå när 
197 länder undertecknat avtalet och därmed 
förbundit sig att minska sina utsläpp av växthus-
gaser fram till 2025 eller 2030. Parisavtalet är 
en del av klimatkonventionen, där det viktigas-
te målet är att länderna ska hålla den globala 
uppvärmningen väl under två grader, samt göra 
ansträngningar för att begränsa temperatur- 
ökningen till 1,5 °C. Enligt Parisavtalet ska FN 
vart femte år göra en sammanställning av hur 
klimatarbetet går. 

Källa: fn.se

Tala till hjärtat. Skriv om något som 
berör, fakta är en viktig grund men det är också 
viktigt att skapa ett inlägg som berör. Försök 
därför att tänka på vad som ligger din målgrupp 
varmt om hjärtat. 

Använd referenser. Om du presenterar 
fakta för att styrka dina argument är det viktigt 
att du kan hänvisa till en källa.

Var källkritisk. Tänk på att använda dig 
av en förstahandskälla och fundera över källans 
trovärdighet. Om möjligt, kolla även att informa-
tionen stämmer överens med andra källor.

Påverka i stort och smått. Är du 
irriterad över att din lokala livsmedelsbutik inte 

säljer Svanenmärkta block 
eller saknar FairTrade-märkta 
produkter? Att kommunen drar 
in på kollektivtrafiken eller att 
skolorna har köttnorm? Ingen 
fråga är för liten eller stor. Kon-
takta livsmedelsbutiken, skriv 
en debattartikel eller starta 
en namninsamling. 

Ignorera trollen. När du reagerar på 
eller kommenterar ett inlägg uppmärksammas 
det mer, tänk därför på att inte kommentera 
eller reagera på till exempel inlägg från klimat-
förnekare. Lyft istället din egen åsikt i en egen 
kommentar eller skriv ett nytt inlägg.

Undvik personliga påhopp. Att 
påverka en större aktör såsom en organisation 
eller ett företag ger större effekt än att uttrycka 
din åsikt kring en person.

Gör något annorlunda. Vilka frågor 
saknar du i debatten? Kan du hitta en vinkel 
som inte redan finns på sociala medier? Om ditt 
innehåll är unikt är det större chans att du får 
uppmärksamhet!

Källa: Naturskyddsföreningen

De rikaste 
1 procenten 
i Sverige 
släpper ut nästan 10 
gånger mer koldioxid 
per person och år (42 
ton) jämfört med de 
50 procent med lägst 
inkomst (4 ton) visar 
Oxfam Sverige och 
Stockholm Environment 
Institut senaste rapport 
som släpptes i november 
2023. De rikaste 10 pro-
centen släpper ut 15 ton 
koldioxid per person och 
år vilket utgör 22 pro-
cent av Sveriges totala 
utsläpp av koldioxid. För 
att nå 1,5 gradersmålet 
behöver båda grupper-
nas minska sina utsläpp 
med minst 80 procent de 
kommande 7 åren. 

De fattigaste 
50 procenten 
i världen
(cirka 5 miljarder män-
niskor) står för endast 
åtta procent av de 
globala utsläppen medan 
de rikaste 10 procenten i 
världen släpper ut hälften 
av de globala utsläppen. 
Majoriteten av Sveriges 
befolkning (70%) tillhör 
den senare gruppen.

Källa: oxfam.se

VET DU VAD DET ÄR?ATT TÄNKA PÅ SOM NÄTAKTIVIST
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1975 ockuperades större delen av Västsahara av grannlandet Marocko. De 
människor som kunde, flydde. Cirka 200 000 västsaharier bor sedan dess i 
flyktinglägren i Algeriet nära gränsen till Västsahara. 

De nomadiserade västsaharierna blev nu – i väntan på en folkomröstning – 
stationära i en steril öken utan oaser i ett flyktingläger som de själva förvaltar 
med stöd av bland annat FN.

Det har snart gått 50 år. De västsaharier som kunde odla är döda. Kun-
skapen försvann med dem och intresset för odling minskade. Men nu är det 
alltså äntligen på väg tillbaka.

En FN-styrka finns på plats i Västsahara sedan 1991 för att genomföra 

en folkomröstning om Västsaharas självständighet. Den har stoppats av 
Marocko, som inofficiellt stöds av Frankrike i FN:s säkerhetsråd. EU, vars 
medlemsstat Spanien aldrig genomförde avkoloniseringen av Spanska Sahara 
(nuvarande  Västsahara) vill ha goda relationer med Marocko för att stoppa 
migranter till Europa.

Och nu har kriget startat igen – utan kommentarer från omvärlden. Det 
betyder också att västsaharier som bott i den befriade delen av Västsahara 
nu har flyttat in i lägren i Algeriet. Det betyder fler munnar att mätta. 

Dessutom ger klimatförändringarna betydligt hetare somrar och skyfall 
som aldrig tidigare skådats och som förstör lerhus och förråd av mat och 
mediciner.

För några år sedan (2018) besökte jag de västsahariska flyktinglägren i 
Algeriet. Det var inte mitt första besök men det var den första gången 
jag såg en hydroponisk odling av foder till getter i en öken.

I ett litet runt lerhus hade den västsahariska agronomen Taleb 
Brahim, utbildad i Syrien och Turkiet om bland annat permakultur, 

startat odlingen i ett ökenklimat med extrem hetta på sommaren (+ 45°) och 
kyla på vintern (-1°).

Med hjälp av ett sinnrikt men ändå enkelt slutet system av självbevatt-
nande lådor kunde förgrott korn växa till ett näringsrikt foder åt 35 getter, på 
bara sju dagar. Getter som nu gav dubbelt så mycket mjölk. Vattnet kunde 
återanvändas till frilandsodlingar av grönsaker från september till maj.

Så hur ser det då ut nu – efter fem år? 
Jag ringde upp Taleb Brahim, som tidigare fått pris och stöd av FN för sina 
framgångsrika hydroponiska odlingar. 

Nu är han ansvarig för allt jordbruk i lägren samt information om odling 
till flyktingarna.

– Vi vill kunna odla även på somrarna. Vi bor i ett område med svåra 
förhållanden och vi vill kunna bli mer självförsörjande på mat. 

FN stöder tyvärr inte längre de hydroponiska odlingarna. 
– Det är ganska få kvar, säger Taleb. Det var svårt att få tag på korn av 

tillräckligt bra kvalitet och pris.
De konventionella frilandsodlingarna får dock ett visst stöd av FN och 

har ökat från fyra till över 1000 familjeodlingar. FN stöder också två stora 
regionala odlingar.

Själv håller Taleb på att experimentera fram material till växthus som inte 
är tillverkat av plast. Hans familj är dessutom självförsörjande på grönsaker 
samt har höns och getter. Allt drivs med solenergi.

Det odlas potatis, kålrot, morötter, rödbetor, kål, spenat, lök, tomater, 
paprika, squash, pumpa, vattenmeloner, persilja, bönor och sallad på famil-
jeodlingarna.

Vatten får man från vattenreservoarer och gödsel kommer från getter och 
mat- och växtavfall. Västsaharierna var ursprungligen ett nomadfolk, som 
drev sina kameler och getter till områden där det just då fanns vattenhål och 
bete till djuren. Där slog man sig ner ett tag och odlade bland annat korn och 
vete för sina egna behov. Kunskapen om var vattenådrorna fanns djupt ner i 
sanden och hur och vad man kunde odla, var stor, berättar Taleb.

Av Lena Thunberg

Hydroponisk odling 
innebär en jordlös 
odling. I stället för 
att odla med jord 
odlar du med vatten 
och näring.

Lena Thunberg, redak-
tör för Tidskriften 
Västsahara, har besökt 
de västsahariska 
flyktinglägren flera 
gånger.

Nomadfolkets unika odlingskunskaper hade nästan försvunnit under 45 år i ett stationärt flyktingläger, men nu möts gamla och nya kunskaper. 
Den västsahariske agronomen Taleb Brahim (till vänster) beundrar Abdelrahmans växthus och frilandsodling.  Bild: Lena Thunberg

    Gröna experiment
i öknens flyktingläger
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Herrman Ulrike : 
Kapitalismens slut- 
Myten om grön tillväxt 
(2023)

Hjorth Warlenius Rikard 
Klimatet, tillväxten & 
kapitalismen (2022)

Rockström mfl: En jord 
för alla (2023)

Thunberg, Greta: 
Klimatboken (2022)

Baque, Joel: När 
isarna smälter
Faldbakken, Knut: 
Oår
McEwan, Ian: Hetta
Tuomainen, Antti: 
Helaren

Atwood, Margret: Oryx 
och Crake, Syndaflodens 
år, MaddAddam

Lunde Maja:  Blå, 
Przewalskis häst, 
Drömmen om ett träd

Montag, Kassandra: 
Efter syndafloden

Esperanto är det internationella språket som arbetar för fred, hållbar 
utveckling och global dialog. Göteborgs Esperantoförening – som ger 
ut nättidningen Ora Ĵurnalo med 11 nummer per år sedan november 
2017 – har genom åren även skrivit mycket om klimatet.

De har handlat om det ”yttre klimatet”, men även det ”inre kli-
matet” är viktigt. Med vårt språk ger vi uttryck för känslor. Ord kan bygga 
upp, ord kan riva ner, ord kan ge missmod och ord kan ge hopp. 

Många har försökt lösa världens språkproblem. Redan den franske filosofen 
Descartes hade en vision, av ett kommande världsspråk. 

”Jag dristar mig att förutsäga att det en gång kommer att finnas  ett världs-
språk, som är mycket lätt att lära, uttala och skriva! Och vad som är viktigare: 
detta språk kommer att hjälpa oss i tänkandet  då vi presenterar alla idéer,  
så klart, att det nästan blir omöjligt att missförstå.” (Descartes i ett brev 1629)

Drygt 200 år senare föddes esperanto närmare bestämt den 26 juli 1887, då 
esperantos skapare, Ludvig Zamenhof, gav ut La Unua Libro – en kombinerad 
lärobok och informationsskrift, ett tunt häfte som blev fröet till världsspråket 
Esperanto.   

Har Göteborgs Esperantoförening då på något sätt bidragit till att förbättra jor-
dens språkklimat och underlätta kontakter mellan människor med olika modersmål? 

Svaret är att vi i varje fall försökt. Ora Ĵurnalo har vuxit från att mest ha varit 
en tidskrift för göteborgare, till att idag ha både läsare och artikelförfattare från 
många olika länder, där alla världsdelar speglas. Vi har behandlat ämnen, som 
väcker debatt, till exempel: ”Äta veganskt för jordens hälsa och för den egna 
hälsans skull” eller ”Engelskans hot mot det svenska språket – språkhälsa”.  

Vi förespråkar esperanto som brospråk i EU och FN för demokratins 

skull och kanske också för att minska pappersåtgången, då alla dokument 
översätts – ibland från originalspråk till ett större språk och sedan tillbaka 
till mottagarlandets språk. 

Stora språk har en tendens att breda ut sig på de mindre språkens bekostnad. 
Vi vill visa på vikten av att bevara  språkdemokrati och mångkultur – genom 
ett internationellt brospråk.  

  
Det finns många exempel på hur esperanto bygger broar mellan länder 
och skapar kontakter. Via internet är det lätt att få kontakt med andra espe-
rantister. En ung kongoles, Espoir Kasati som Ora Ĵurnalo följt under lång tid 
kan förutom ett eller ett par afrikanska språk tala franska, engelska, swahili 
och esperanto. Via en esperantolärare i Litauen fick han hjälp att fullända 
språket och arbetar nu för den kommande världskongressen för esperanto 
i Tanzania 2024.

Öst och väst, norr och söder känns närmare varandra om man har vänner 
lite varstans i världen. Den familjekänsla som esperantister normalt kän-
ner inför andra esperantister är onekligen en unik tillgång. En esperantist 
erbjuder logi och guidning och ett positivt familjärt klimat var än i världen 
du kommer. 

Sverige är inget stort esperantoland. Det kanske tar ett par hundra år 
till, innan klimatet för esperanto är tillräckligt milt här. Men du lär dig inte 
esperanto för att tala med andra svenskar. 

Språket har en inneboende styrka och tack vare – eller trots oss esperantister 
– kommer det att förr eller senare kunna ena världen utan att trycka ner små 
språk och små kulturer. Mångfald är ett ord med hög status i esperantokretsar.

Esperanto för ett bra  
  språkklimat!

Av Siv Burell

Siv Burell är vice ord-
förande för Göteborgs 
esperantoförening som 
ger ut nättidningen  
Ora Ĵurnalo

Nu eller aldrig. Nina Bondeson

Framtidsutopier: 
noveller och kreativt 
skrivande av Camilla 
Brudin Borg, Märta Elf
Projektet Utopian 
stories är ett samarbete 
mellan Göteborgs 
universitet, Bolincentret 
för klimatforskning vid 
Stockholms universitet, 
Nobel Prize Museum 
och en rad andra 
samarbetspartners. 
Finns att köpa men 
kan även laddas ner på 
projektets webbplats, 
där den också går att 
beställa till skolpris.
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25
olika kulturtidskrifter, 

både tryckta och digitala, 
är medlemmar i 

TIDSKRIFTSVERKSTAN.
Många har varit med i  

föreningen i över 30 år, andra 
har varit med kort tid.  
Samtidigt som några  

tidskrifter faller ifrån så föds 
det nya. 

Alba.nu är en renodlad 
webbtidskrift som vill uppmunt-
ra till debatt om kultur, veten-
skap och samhälle. Tidskriften 
kommer dels ut med ett antal 
samlade teman under året, dels 
fortlöpande med uppdateringar 
i form av debattartiklar, repor-
tage, fotografier, videointervju-
er och recensioner. Vi bevakar 
främst litteratur och teater. Det 
senare med ett särskilt fokus 
på Göteborg. Ibland recenserar 
vi också annan scenkonst och 
film. Alba.nu är helt fristående 
och ägs av oss som driver tid-
skriften. Runt oss har vi ett stort 
nätverk där samtliga medverkar 
ideellt.

Angeredswebben är sedan 
drygt 15 år grundstommen för 
eleverna på Estetprogrammet 
Media på Riksgymnasiet i  
Göteborg som arbetar med 
tidningen som en del av sina 
kurser. 

Tidningens målgrupp är i 
första hand skolans elever 
och vi strävar mot att ge våra 
funktionsvarierade elever på 
Riksgymnasiet omvärlds- 
perspektiv. Lyckas vi bli  
ett språkrör för två ofta 
marginaliserade grupper tror 
vi att vi kan bli en gymnasie-
tidning – på webben – av 
riksintresse.

Bild & Bubbla är Sveriges 
främsta, Nordens största och en 
av världens äldsta tidskrifter för 
konstformen tecknade serier.

Bild & Bubbla presenterar 
aktuella seriefenomen, historis-
ka fördjupningar, intervjuer med 
kända serieskapare och andra 
nyckelfigurer, recensioner av de 
senaste böckerna, och krönikor 
som ofta är i serieform. Den 
vänder sig till barn, ungdomar 
och vuxna – precis som teckna-
de serier gör. 

Bild & Bubbla har utsetts till 
Sveriges bästa kulturtidskrift.

Caminomagasin.se sprider 
berättelser om en grönare, 
godare och skönare framtid. 
Vägen dit kantas av engagerade 
människor med smarta idéer 
och handlingskraft. Våra ledord 
är: Livskvalitet, medvetenhet 
och framtidsanda.

På Caminomagasin.se  
publicerar vi framtidsspaningar, 
kulturtips och aktuell omvärlds-
bevakning. Vi berättar om  
initiativ och forskning som  
bidrar till en mer hållbar utveck-
ling samt publicerar recensio-
ner, krönikor och trendrappor-
ter.

Cora skriver om kvinnorna 
inom konsten och kulturen. Vi 
tror på konsten som en befrian-
de och befrämjande kraft! Cora 
har funnits sedan 2004 och 
utkommer med fyra nummer 
per år. Vi finns på pressbyråer, 
boklådor och konsthallar/ 
museer, men framför allt hos 
våra kära prenumeranter. 

När Cora landar hos dig får 
du initierade artiklar om konst, 
djuplodande porträtt och en 
och annan litterär essä.

OM KULTUR, VETENSKAP & SAMHÄLLE

angeredswebben.se

 

serieframjandet.se caminomagasin.se cora.se

En någorlunda ordning uppstår inte av sig själv, 
detalj ur målning av Nina Bondeson
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Fritänkaren har kommit 
ut i över 30 år med reseskild-
ringar i följetongsform. De 
flesta inom Europa men även 
i Himalaya och arabvärlden. 
Den röda tråden är litteratur, 
musik och film. I varje nummer 
förekommer filmrecensioner, 
musikartiklar och litterära be-
lysningar, inte minst en oändlig 
Shakespearedebatt sedan 1996. 
Vårt perspektiv är globalt och 
universellt med tyngdpunkt 
på humanism. Det kan även 
förekomma politiska, filosofiska 
och religiösa resonemang. Vi 
har medarbetare på Nordirland, 
den grekiska ö-världen, Hima-
laya samt i Norden.

Galago är Sveriges äldsta 
fortfarande aktiva tidskrift för 
tecknade alternativa serier. 
Sedan 1979 har Galago förvaltat 
det svenska serieundret och 
agerat plantskola för komman-
de generationer av serieteck-
nare. Från Martin Kellerman, 
Joakim Pirinen och Nina Hem-
mingsson till Mats Jonsson, Liv 
Strömquist och Sara Granér – 
samtliga starkt lysande stjärnor 
på seriehimlen har någon gång 
medverkat i Galago. I tidning-
en ryms förutom serier även 
intervjuer, krönikor, recensioner 
och poesi. Flams samsas med 
finkultur, Galago är Sveriges 
mest upproriska 40-plussare.

Glänta fortsätter att vara  
angelägen genom att kontinu-
erligt publicera filosofisk och  
politisk essäistik där komplex-
iteten och det ständiga ifråga-
sättandet av varje axiom inte 
lägger sig i vägen för ett öppet 
tilltal och en stark tilltro till  
läsaren som en medborgare i 
tankens republik. Ett gott exem-
pel är samarbetet med den  
ryska tidskriften Colta som 
tystats i hemlandet. Teori och 
praktik hänger ihop.”  Ur nomi-
neringen till Årets kulturtidskrift 
2023.

Dixikon.se är en gratis 
kulturtidskrift på nätet. 
Ingen prenumeration. Ingen 
betalspärr.

Välkända skribenter skriver 
om utländsk kultur & litteratur 
som inte är översatt eller redan 
känd här. 

Recensioner, boktips, kritik, 
essäer. 

Om facklitteratur, skönlittera-
tur, konst, scenkonst, film mm. 

För dig som vill veta mer. 
Dixikon blev utsedd till årets 

kulturtidskrift 2023.

Folket i Bild/Kulturfront 
är mer än en tidning. Den är 
också en levande förening med 
lokalföreningar spridda över 
landet. Förening startades 1971 
runt tre paroller som skulle leda 
vägen för tidningen men också 
föreningens arbete: stöd till de 
antiimperialistiska krafterna, 
att arbeta för en folkets kultur 
och att försvara yttrande- och 
tryckfriheten.  FiB/K tar inte 
något stöd från staten och är 
helt beroende av medlemmar 
och prenumeranter. Vill du 
också ha en levande och obe-
roende press i Sverige? Teckna 
en prenumeration och gå med i 
föreningen! 

Karavan Färdas med vår 
tidskrift in i litteraturen, ut i 
världen. Här kan du ta del av 
omvälvande texter och upp-
täcka Nobelpristagarna långt 
före alla andra. Tidskriften har 
sitt fokus på litteraturen från 
Afrika, Asien och Latinamerika 
och lyfter fram författarskap 
som berör.

Fyra gånger om året utkom-
mer Karavan, fylld med inter-
vjuer, reportage, recensioner 
och framför allt med skönlitte-
rära texter, rikt illustrerade.

Lira Musikmagasin är din 
karta på upptäcktsfärden efter 
ny musik. En tidning för oss 
som aldrig slutat vara nyfikna. 
Jazz, folk- och rootsmusik från 
hela världen, country, visa eller 
nästan vad som helst – men 
alltid kvalitetsmusik. 

Fyra gånger om året landar 
ett matigt nummer i brevlå-
dan, 128-164 sidor tjockt med 
djuplodande artistintervjuer, 
reportage, lyssningstips och en 
gedigen bildjournalistik. 

Lyrikvännen Här läser du vår 
tids viktigaste poeter, vid sidan 
om framtidens röster. Här disku-
teras aktuella estetiska frågor, 
introduceras centrala förfat-
tarskap och här hålls svensk 
eller internationell poesihistoria 
levande. Du får bred överblick 
över olika poetiska inriktningar, 
stilar och skolor. 

Dessutom är Lyrikvännen ett 
av de viktigaste forumen i   
Sverige för seriös lyrikkritik.

Tidskriften ges ut med sex 
nummer om året. Som prenu-
merant får du varje diktbok ur 
Lilla serien utan extra kostnad.

S E R I E R
U K R A I N A  •  F R A N K R I K E

3/2022 •  7 7  Å R G Å N G E N 
LÖSNUMMER 9 € / 90 SEK

Ny Tid är en prisbelönt  
vänsterkulturtidskrift med anor 
från 1944. Vill du veta mer om 
politiken och kulturen i Finland 
än att landets statsminister 
dansar på Instagram, beställer 
du på Ny Tid. Månadstidningen 
korades 2013 till årets finländska 
kvalitetstidskrift och mottog 
2020 Svenska Folkskolans Vän-
ners stora folkbildningspris. Med 
essäer, intervjuer, reportage och 
kritik på svenska belyser Ny Tid 
strukturer och bakgrund till vår 
tids fenomen och nyheter – ur 
ett öppet och sökande vänster-
perspektiv. 

Country News Magazine 
är en del av Svenska Coun-
trymusikföreningen och finns 
på facebooksidan Mr Country 
Presents/Country News och på 
facebookprofilen Thomas Busk-
hagen samt grunduppgifter 
mm på hemsidan där Country 
News Magazine bl a samsas 
med Country News Publishing, 
Country News Records m fl. 
Stora delar av äldre CN finns på 
hemsidan, i synnerhet skivre-
censioner. 

countrynews.nu dixikon.se fib.se fritenkaren.se glanta.org karavan.se lira.se lyrikvannen.se nytid.figalago.se
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Ord & Bild har publicerats 
sedan 1892 vilket gör den till 
Sveriges äldsta kulturtidskrift. 
Vi publicerar artiklar om kultur, 
filosofi och politik, ger plats 
för kritiskt tänkande, litteratur 
och recensioner och låter våra 
läsare upptäcka nya författare 
och träffa samtidskonst. 

Ord & Bild publicerar fem 
temanummer per år och ingår 
i det europeiska nätverket 
Eurozine.
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Paletten – tidskrift för konst
#323–324 2021 • 120 SEK

Paletten har sedan starten 
1940 varit den ledande tidskrif-
ten inom den svenska konstvärl-
den.

Chefredaktörer är idag  
Sinziana Ravini & Fredrik 
Svensk med bas i Paris och Gö-
teborg. Med stor internationell 
utblick introducerar, tolkar och 
granskar Paletten samtidskon-
stens ämnen och förutsättning-
ar. Vi ger historiska och kritiska 
perspektiv på samhället idag. 

Ges ut av Stiftelsen Paletten 
med stöd från Statens kulturråd. 

Populär Poesi är en tidskrift 
om poesi och poesins världar. 
Sedan starten 2009 har djup-
dykningarna i internationell och 
inhemsk – ibland ogenerat lokal 
– diktning präglats av bredd 
och nyfikenhet. Frågor ställs, 
och någon gång ibland erbjuds 
svar, i allt från analytiska essäer 
till lyriska experiment av såväl 
nya skribenter som mångåriga 
litteraturforskare. 
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Fotita de Carina Torwald ĉe Björsbo ekster Gotenburgo. 

Magazino por kulturo kaj plezuro  

Bonvolu viziti nian retpaĝon: 
www.esperanto-gbg.org 

 

 

Ora Jurnalo är en nättidning 
som Göteborgs Esperantoför-
ening ger ut 11 gånger per år 
sedan 2017. Tidningen har nu lä-
sare också i länder utanför Sve-
rige. Det mesta är på esperanto, 
men det finns också tvåspråki-
ga artiklar – och ibland avsnitt 
enbart på svenska. Tidningen är 
gratis och laddas lätt ner via vår 
hemsida esperanto-gbg.org

Även om vi ofta har tema- 
nummer, blandar vi friskt – 
kultur, natur, språkfrågor och 
aktuella händelser. Vi tar in 
artiklar från esperantovänner i 
hela världen.

Röda rummet Den radi-
kala kvartalstidskriften Röda 
rummet är en tankesmedja med 
socialistiska utgångspunkter.  
Vi vet att många söker efter ett 
ordentligt utrymme för radikal 
debatt, lärdomar och analyser. I 
Röda rummet finns plats för
allt som kan bidra till en bättre 
förståelse av det samhälle vi 
lever i, såväl Sverige som resten 
av världen. 

För att kunna förändra världen 
måste man förstå den.

SocialPolitik.com är en 
oberoende webbtidskrift som 
med kritisk skärpa bevakar 
sociala frågor ur ett under- 
ifrånperspektiv. I snart 30 år 
har vi envist skrivit om social 
och ekonomisk utsatthet på ett 
sätt som du inte hittar någon 
annanstans. Nyheter, reportage, 
analys och debatt om kunskaps- 
läget, politiken och den snabba 
samhällsomvandlingen. Barn 
och ungas livsvillkor och kultu-
rens kraft är bärande teman.

Var tredje vecka kan du upp-
datera dig med vårt nyhetsbrev 
– helt utan kostnad. Anmäl dig 
idag!

Sydasien  Länderna i 
Sydasien – Indien, Pakistan, 
Afghanistan, Sri Lanka, Nepal, 
Bangladesh, Bhutan och Maldi-
verna – har alla en unik särprä-
gel. Samtidigt syns band och 
influenser över gränser, med 
historiska sammanflätningar 
och nutida relationer i en brän-
nande omgivning. Tidskriften 
Sydasien speglar och fördjupar 
genom böcker, tidskrifter och
nättidskriften Sydasien.se, där 
arkivet står öppet för alla.

Västsahara, numera en 
webbtidskrift med nyhetsbrev, 
informerar regelbundet om 
Europas sista koloni i Afrika. 
Den spanska kolonin ockupe-
rades av grannlandet Marocko 
1975. Västsahara rapporterar om 
situationen i flyktinglägren i  
Algeriet, den ockuperade delen 
av Västsahara samt om utveck-
lingen internationellt och i  
Sverige. FN:s avkoloniserings-
plan tycks aldrig bli av. Trots 
västsahariernas rätt till själv-
ständighet knyter EU Marocko 
allt närmare sig. Frankrike är 
Marockos närmaste bundsför-
vant i FN:s säkerhetsråd.

Zenit är den analoga kulturtid-
ningen som bevakar och skriver 
om kulturens yttringar. Vi går på 
utställningar, ser scenföreställ-
ningar, läser böcker och pratar 
sedan med konstnärer och 
andra kulturaktörer om det vi 
sett och hört. Av samtalen blir 
intressanta artiklar för en bred 
läsekrets. Vi gläds åt att våra 
läsare uppskattar det vi gör, och 
vi vet att de informativa annon-
serna är till god hjälp när man 
planerar sina kulturupplevelser. 
Zenit kommer ut fyra gånger 
om året.

OEI är en tidskrift för 
experimentella former av 
tänkande, montage mellan 
konst, litteratur, teori, film 
och dokument; kritiska 
undersökningar, infrastrukturella 
poetiker och ekologier, 
kulturarkeologier och mot-
historiografier. 

OEI grundades 1999 och har 
utkommit med 101 nummer.

oei.nu esperanto-gbg.org tidskriftenordobild.se paletten.net rodarummet.org socialpolitik.com

VÄST SAHARA
vastsahara.net zenitkultur.compopularpoesi.se sydasien.se
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